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au rEapărut 
zebrele 
dEsfiinţatE! 
marcaje. Marcajele 
pietonale desfiinţate în vara 
anului trecut, înainte de punerea 
în funcţiune a „undei verzi“, şi-au 
făcut din nou apariţia, pentru că 
vopseaua neagră aplicată pe 
dungile albe s-a şters. > pag. 03

AMericAncele 
Au refuzAt      
să joacE 
Grevă. cinci din cele 
şase baschetbaliste americane 
legitimate la phoenix au refuzat 
să intre în jocul de sâmbătă, cu 
sepsi sf. gheorghe, ca formă 
de protest pentru întârzierile 
salariale.  > pag. 13

06cartier 
În zona parcului 
libertăţii se simte 
lipsa investiţiilor

Iahtul regal, sImbolul pIerdut al galaţIuluI  > economie/08-09

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Casa Judeţeană de Pensii Galaţi 
a dat startul distribuirii biletelor 
de tratament. Prima serie din 
acest an a început vineri, 10 mar-
tie, şi le-a oferit vârstnicilor 110 
bilete, în şapte staţiuni.

Pentru anul 2017, tariful ma-
xim acceptat este de 1.388 lei pe 
bilet la categoria două stele şi 
1.452 la trei şi patru stele. Durata 
unei serii este de 16 zile, iar preţul 
biletului de tratament balnear va 
cuprinde tariful pentru 12 zile de 
tratament. Pensionarii vor achita 
doar 50 la sută din pensia brută, 

nu netă, cum a fost până în 2015. 
Mai mult, pensionarii care lucrea-
ză cu contract de muncă vor plăti 
şi 50 la sută din salariul brut pe 
care îl câştigă. De asemenea, se 
percep tarife şi pentru însoţitorii 
persoanelor bolnave, care până 
acum beneficiau de gratuitate.  
> pag. 05

a început distribuirea biletelor 
de tratament pentru pensionari

valuta BNR

€4,55  
 

$4,28  
Cursul de schimb valutar 
la data de 10.03.2017
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05eveniment 
Bani pentru 
regularizarea  
pârâurilor Suhu şi Geru

Nava „Libertatea“, 
de la Carol al II-lea  
la „regele 
aspiratoarelor“

joi
16 maRtie 2017, 

ÎntRe oRele 
09,00-09,30

la ChioşCul noStRu  
din Faţa Sediului aJoFm

vadu’  
ungurului

Venim În

24observator 
Gălăţencele  
au făcut spectacol  
la „Românii au talent“

Chiar şi la aproape două decenii de când a fost 
înstrăinată pe nimic, nava „libertatea“ a rămas, în 
memoria colectivă, un simbol al Galaţiului. astăzi, 

silueta zveltă a navei nu mai străjuieşte malurile dunării, 
ci pluteşte pe apele îndepărtate ale mării Caraibilor, 
proprietate a unui magnat britanic. . o.a.c.
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editorial
viaţa libera 
Ne-au lăsat cu navele pe tuşă

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

n
u ştiu cum se 
face, dar de câte 
ori pare că răsare 
soarele şi pe 
„uliţa” Galaţiului, 

se găseşte cineva care să tragă, 
repede, heblul. 

A fost o veste bună când, la 
sfârşitul anului trecut, Executivul 
aproba procedura de achiziţie a 
patru nave militare de la Şantierul 
Naval Damen Galaţi. La mijloc era 
vorba de o comandă însemnată, 
de peste 1,8 miliarde de euro, cu 
tot cu TVA, front de lucru pentru 
navaliştii gălăţeni pentru câţiva 
ani.

Dar, când să spunem „hop”, 
navele cu pricina au ajuns subiect 
de strâmbe politice. Tonul l-a dat 
preşedintele Senatului, Călin 
Popescu Tăriceanu, care, în 
dorinţa de a-i trage guvernului 
Cioloş preşul de sub picioare, se 
întreba de ce ar trebui „olandezii” 
să construiască „navele noastre” 
şi de ce la Galaţi! E acelaşi domn 
Tăriceanu care, în urmă cu 
câţiva ani, se întreba de ce ne 
trebuie nouă pod peste Dunăre 
sau autostrăzi! Nod în papură a 
căutat şi preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Liviu Dragnea, 
care considera că hotărârea 
vechiului Executiv "n-ar fi tocmai 
legală”. Declaraţiile premierului 
Grindeanu, cum că hotărârea 
privind corvetele va fi abrogată, au 

Ovidiu 
Amalinei

închis cercul, iar Galaţiul a rămas 
cu navele… pe tuşă.

Cel mai enervant este că 
politicienii de genul celor de mai 
sus se fac a nu şti ce înseamnă 
Şantierul Naval Damen pentru 
economia Galaţiului şi pentru 
industria navală. Poate că ar trebui 
să le reamintim noi că e singurul 
şantier naval din ţară care în 
ultimele decenii a construit nave 
militare, care a investit pentru a 
avea capacitatea de a onora astfel de 
comenzi. Nave militare construite 
la Galaţi deservesc flotele multor 
ţări - Olanda, Suedia, Norvegia, 
Indonezia, Vietnam etc. - dar uite 
că nu tuturor le convine treaba 

maxime

“ 
Adevărul este că 
nu există adevăr 
PAblO nerudA

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Dana Axente

sinaxar 
13.03.2017

  u Aducerea moaştelor 
Sf. Ier. Nichifor, Patr. 
Constantinopolului; Sf. Mc. 
Hristina din Persia (Post)

pe repede
înapoi 

România e pe platformă

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Ponta se întreabă dacă Sebi  u
Ghiţă mai este în viaţă. Cum, 
maică, în piaţă, se întreabă o 
bunică parcimonioasă din punct 
de vedere auditiv? Doar am 
zis eu că şi ăsta e pe mână cu 
serviciile...

  Iohannis nu vede cu ochi  u
buni o Europă cu două viteze. 
E cu glumă inclusă această 
observaţie, nu vă temeţi! Cum 
să-şi dorească bossul de la 
Cotroceni viteze? Un biet bătrân 
continent tras pe dreapta se 
presupune că n-are nici pedale.

  Ministerele şi Parlamentul  u
şi-au făcut listele de 
cumpărături, aceste instituţii 
fiind în căutare de frigidere, 
cuptoare cu microunde şi 
smarphone-uri de ultimă 

generaţie. Să argumentăm: 
1. Când te afli la putere, îţi 
trebuie frigidere, multe combine 
frigorifice. Ciolanul trebuie 
depozitat până ce va fi ros până la 
măduvă, dar se gândesc la tine şi 
oamenii de rând şi-ţi transmit şi 
ei diverse mădulare, ce s-o găsi pe 
inventar. 
2. Este foarte posibil să primeşti 
marfă rece de la popor, în funcţie 
de clipa în care l-ai surprins 
cu deciziile tale. Aşadar, bagi 
cuptorul în priză, apeşi pe putere 
(power, în engleză) şi dezmorţeşti 
invectiva. 
3. Telefoanele deştepte, ultimul 
răcnet, trebuie dotate cu lanterne 
cu minute gratuite, altfel se va 
speria din nou distinsul Şerban 
Nicolae. Păi, cum să consumăm 
lanternele din banii naţiei? Grijă 
mare atunci când vă jucaţi cu 
banii noştri!

  Guvernul urmăreşte ca să  u
nu fie urmărit, vorba prietenilor 
din B.D.-uri. Urmăreşte să-i 
taxeze suplimentar pe cei care 
lucrează de acasă. Despre cei 
care nu fac nimic la domiciliu, 
dar care încasează venituri 
minim garantate, nu se 
povesteşte în acest episod. E 
nevoie să aşteptăm următorul 
sezon, eventual cu alţi actori.

  Gabriela Firea îl aşteaptă  u
pe Suveranul Pontif în România. 
Pe Papă, aşa cum spunem noi, 
plebea. Sigur nu apare Ghiţă 
deghizat, nene? La un moment 
dat trebuie să se întoarcă şi el la 
locul crimei.

  Cioloş şi-a înregistrat  u
oficial asociaţia. Îi zice 
Platforma România 100. Merge, 
se pupă cu actualitatea, ţara 
noastră aflându-se deja pe 
platformă.

iOn Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Cesta-i 
„cuvântul ce exprimă 
adevărul”, cum zice 

Mihai Eminescu: incredibilitate! 
Chiar aşa: ce instituţie Statală, 
Culturală, Instructivă mai are 
vro credibilitate-n Republici, 
în Regate, în Federaţii, în 
Dominioane... şi-n multe 
alte aşa-zise Ţări! Nu-i aşa că 
aproape Nimeni nu mai crede în 
aproape Nimic? Nu-i aşa că locul 
Curăţeniei Morale a fost luat de 
Mercantilismul Agresiv? Nu-i aşa 
că locul Fricii de Dumnezeu a 
fost luat de Curajul Adepţilor lui 
Belzebut? Nu-i aşa că Violenţa şi 
Pofta de Război sunt „calităţile” 

Utopiei numite Globalizare? - 
comentez şi-l întreb pe ilustrul 
Grigore. Bibicul mă scrutează ne/
încrezător şi-mi propune o scurtă 
lectură din cele mai delicate 
„lucrări” despre Război! Aud: 
„Vino, draga mea suveică!.../ te 
blestem, dacă nu-mi vii:/ veci, să-
ţi cadă luna-n teică/ şi iubirea-n 
păpădii/ când mai mergi şi tu 
la apă/ să te răcoreşti un pic 
(la picioare)/ şi să-nceapă dorul 
Marelui Nimic!// Vino, draga mea 
suveică!.../ toate cele mi se frâng/ 
sub cămaşa mea de neică,/ de 
naiv, de gol, de stâng!/... eu am 
pus războiu-n poartă/... (un război 
şi sfânt şi drept!).../ vino, arta 
pentru artă-mi/ ţese de colivă-n 
piept!// Vino, draga mea suveică!.../ 
eu te vreau... şi nu mai pot,/ chiar 

ţi-am pregătit o fleică/ de cinteză, 
sud la nord,/ nord la sud, să nu 
ştii unde/ să mai pleci!... gata, 
ţi-am pus/ loc de-a pururea-n 
secunde.../ sus pe jos şi jos pe 
sus!// Vino, draga mea suveică!.../ 
hai şi ţese-mi tot ce ştii!/... drept 
răsplată?... o copeică/ am de-
atunci, de prin pustii,/ când te 
căutam încoace/ şi încolo!... chem 
şi zic:/ hai, că-mi stă războiu-n 
pace,/ timpu-n Marele Nimic!”//... 
Nu?

 „Cămaşa ta-i ţesută din 
cămaşa/ pe care mi-a urzit-o 
mama când/ cocea iubiri şi 
turte pe o plită,/ la marginea 
războiului, plângând/ că nu mai 
are nici măcar o clipă/ pe care să 
o toarcă din fuior,/ s-o facă ghem 
şi s-o alcătuiască/ aşa, ca pe o 

pâine în cuptor.../ ş-apoi, rupând-o 
simplu, într-o mie/ şi una de 
bucăţi, s-o dea la toţi.../ şi să 
mâncăm, şi s-ascultăm războiul/ 
şi glasul ei: nu ştii, dacă nu poţi,/ 
nu poţi, dacă nu ştii...dă-ţi şi 
cămaşa,/ şi dă-ţi şi pâinea, însă nu 
la schimb.../ să dai mai mult decât 
primeşti!... iubirii/ nu-i spune 
niciodată că n-ai timp!”//... Nu?

 Sigur că da! Ce minunată 
Luptă pentru Pace! Şi câte 
conotaţii! E dat în 3,14 şi-n 7,62 
amicul Papugiu! Şi eu... eu cum 
să-i replic? E prea frumos, 
chiar dacă-i şi trist, pentru 
ca să-i pot replica! Mai bine-i 
dau Publicitate: „[Vă rugăm să 
faceţi linişte! Dumnezeu vrea să 
spună câteva cuvinte!” - Iolanda 
Cremene]... (Stai un pic!)... .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XV)

divina

asta. La Galaţi? Să treacă toate - 
proiecte de infrastructură, investiţii 
străine, comenzi în industrie - pe 
lângă noi, să rămânem săraci, dar 
să venim negreşit la urne când ne 
invită domniile lor!

La fel de grav este că reacţiile 
celor care îi reprezintă pe gălăţeni 
în forurile de decizie au fost mai 
mult decât anemice şi nimeni nu 
s-a ostenit să explice că ar fi bine 
ca navele să fie construite la Galaţi. 
Industria navală este una dintre 
puţinele care mai mişcă în zona 
noastră, dar se pare că şi asta ar 
fi prea mult pentru unii. De ce 
să construim nave, când putem 
fi săraci şi disciplinaţi, la mâna 
statului? .

nec plus ultra 
Spovedanie  

(psalmul cuvintelor tale)

IoN zIMbru  l

În limba cuvintelor tale sunt grâu/ cu patria-n fire...
 căţelul pământului latră la cer,/ prin paiul subţire!
 Şi am ciocârlie-n cuibar şi-n văzduh,/ pe vârfuri am pâine
 din darul adâncului plin cu ţărani/ rămaşi fără mâine!
 Prin maci umblă sângele lor sfinţitor/ de ziuă şi noapte...
 miroase a tot ce a dat dumnezeu/ în turtele coapte!
 Sunt grâu... şi mi-i bine şi rău şi mi-i cum/ îţi este şi ţie
 în vremuri când lacrimi de rod şi de dor/ s-amestecă-n glie!
 Adesea, când vânturi grozave mă bat,/ mă rup şi mă-ndoaie,
 din tot ce am fost nu rămâne decât/ o mână de paie!
 Ascultă un tril şi priveşte un mac.../ şi adu-ţi aminte
 cărarea nedreaptă prin sufletul meu,/ ’napoi  şi ’nainte!
 Când vezi că sunt gata, ia secera-n brâu/ şi vino afară...
 şi fă-mă polog, fă-mă snop... fă-mă bun/ de sac şi de moară!
 Şi dă-mă la patria ta, la copii,/ la taţi şi la mame,
 iar mie să-mi laşi de-o colivă, atât.../ mie nu mi-i foame!
 Sunt grâu... şi prea mult azvârlit la gunoi,/ pe deal şi pe vale...
 tu, limbă română, iertare îmi cer/ cuvintelor tale!

Din colecţia 
„CELE mAi frumoAsE poEzii rămAsE tAbLou”
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S-a urcat 
băut la volan                
şi a făcut 
accident 
Alcool. În timp ce 
efectuau serviciul de menţinere a 
ordinii publice pe strada regiment 
11 Siret, poliţiştii locali au sesizat 
că s-a produs un accident rutier. a 
fost identificat gălăţeanul a. f. b., 
de 34 de ani, care, aflându-se la 
volanul autoturismului, pe fondul 
neatenţiei, a acroşat şi avariat 
trei maşini parcate. S-a constatat 
că şoferul prezintă incoerenţă 
în vorbire şi emană halenă 
alcoolică, drept pentru care s-a 
solicitat sprijinul unui echipaj 
de la biroul Rutier al Poliţiei 
naţionale. şoferul a fost testat 
cu aparatul etilotest, rezultat 
fiind de 1,32 mg/l alcool în aerul 
expirat. bărbatul a fost condus 
la Spitalul „Sf. apostol andrei“, 
pentru prelevarea de probe 
biologice. cazul a  fost predat 
poliţiştilor de la rutieră pentru 
cercetări.  . T.M.

Pietonii păşesc cu încredere pe trecerea „renăscută“  u foto Marius Prisacariu 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrAfic. astăzi, 13 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile brăilei, domnească şi 
basarabiei. În judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi, pe dn 25, pe raza 
localităţilor şendreni şi Piscu, iar 

pe dn 26 în localităţile tătarca şi 
oancea. Pe de 581, o autospecia-
lă cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, în timp ce 
pe dJ 251, echipajele rutiere vor 
fi prezente la Schela şi costache 
negri.  . M. constandache

Au reapărut zebrele 
desfiinţate!
MAriAnA ConstAndAChe 
mariana@viata-libera.ro

Marcajele pietonale desfiinţate 
în vara anului trecut, înainte 
de punerea în funcţiune a 
„undei verzi“, şi-au făcut din 
nou apariţia, dar nu pentru că 
aşa au decis edilii, ci pentru 
că vopseaua neagră aplicată 
pe dungile albe s-a şters. 
Traversarea prin aceste zone 
este în continuare interzisă, 
avertizează responsabilii cu 
infrastructura, semnele urmând 
să fie şterse definitiv odată 
cu achiziţionarea unei maşini 
speciale.

Abia se obişnuiseră gălăţenii 
să nu mai pună piciorul pe cele 
15 marcaje pietonale desfiinţate 
vara trecută, că acestea au reapă-

rut, reprezentând dacă nu chiar 
o ispită pentru nostalgici, măcar 
un bun motiv de reactivare a 
unor automatisme. 15 marcaje au 
fost anulate cu vopsea neagră şi 
plăcuţe de avertizare montate pe 
stâlpi, dar dacă indicatoarele au 
rezistat în mare parte, "acoperă-
mântul“ care ar fi trebuit să facă 
fostele zebre invizibile s-a dus 
peste iarnă, datorită intemperii-
lor, dar mai ales a cauciucurilor 
maşinilor. Astfel, fostele treceri 
arată aproape ca noi şi nu de puţi-
ne ori sunt călcate cu încredere de 
pietoni, în virtutea inerţiei.

"Ştiu că e desfiinţată, dar din 
instinct traversez, că văd dungi-
le albe şi automat mă gândesc că 
e voie. Şi şoferii mai încetinesc 
câteodată, ca să dea prioritate, îi 
«fură» imaginea“, spune un tânăr 
de 27 de ani, care trece în conti-

nuare frecvent pe fostul marcaj 
pietonal de la Parfumul Teilor.

Şi cei tentaţi să profite de rea-
pariţia dungilor albe, precum şi 
cei care traversează din instinct, 
uitând că e interzis, sunt averti-
zaţi că pe acolo nu se mai traver-
sează legal de astă-vară şi sunt 
rugaţi să facă un efort cel puţin 
până când vechile treceri vor fi 
şterse definitiv.

"Ecosal este în procedură de 
achiziţie a unei maşini de şters 
marcajele rutiere, cu care se vor 
înlătura trecerile de pietoni des-
fiinţate, astfel încât să nu mai fie 
nevoie să apelăm la soluţii provi-
zorii. Valoarea utilajului care ur-
mează să fie folosit la înlăturarea 
marcajelor este de 40.000 de lei cu 
TVA inclus“, ne-a precizat Raluca 
Ardea, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi. .

’ 
Ecosal este în 
procedură de achiziţie 
a unui utilaj cu care 
se vor înlătura definitiv 
marcajele 
rAluCA ArdeAn 
purtător de cuvânt  
al Primăriei Galaţi

AlbA-nEAgrA cu mArcAjElE piEtonAlE  .  TrAnsforMAre

MAriAnA ConstAndAChe 
mariana@viata-libera.ro

Doi gălăţeni, ambii de 30 
de ani, nu au ratat şansa să 
marcheze cum se cuvine săr-
bătoarea celor 40 de mucenici, 
chiar dacă asta a presupus să 
şterpelească o sticlă de băutu-
ră. Vodca cu care şi-au stins se-

tea şi au onorat, simbolic, cele 
44 de pahare, au sustras-o de 
pe raftul unei staţii peco şi au 
golit-o rapid. 

Poliţiştii Secţiei 5, alertaţi 
de angajaţii benzinăriei, i-au 
găsit pe strada Basarabiei, 
unde bărbaţii au plătit pe loc 
„consumaţia“, dar au rămas cu 
un dosar penal. .

Şi-au potolit setea 
cu vodcă furată

publicitate
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ar putea fi 
Modificate 
asigurările rCa 
pentru şoferii 
Cu Conduită 
bună 
Risc. companiile de asigurări vor 
putea oferi preţuri mai mici şoferilor cu 
riscuri bune, spre deosebire de situaţia 
actuală, când plafonarea tarifelor a dus 
la cazuri în care şoferii cu conduită bună 
plătesc aproape cât cei cu istoric ridicat 
de daune, arată un comunicat al uniunii 
naţionale a societăţilor de asigurări din 
românia (unsar). „pentru a încuraja 
un comportament responsabil în trafic, 
este esenţială o piaţă de asigurări liberă, 
în care funcţionează segmentarea 
corectă pe categorii de riscuri. În acest 
fel, companiile le vor putea oferi preţuri 
mai mici consumatorilor cu riscuri bune, 
spre deosebire de situaţia actuală, 
când plafonarea tarifelor a dus la cazuri 
în care un şofer cu o conduită rutieră 
bună plăteşte pentru asigurare aproape 
cât un şofer cu istoric ridicat de daune“, 
menţionează unsar.  . F. R.

Congresul 
naţional PNL, 
programat   
la vară

ALEGERi. congresul 
naţional al pnl, în care liberalii îşi 
vor alege următorul preşedinte, a 
fost stabilit pentru data de 17 iunie 
2017. pentru moment, şi-au anunţat 
candidatura pentru şefia pnl doi 
membri cu state vechi, ludovic 

orban şi Cătălin predoiu. În ceea 
ce priveşte filiala locală a partidului, 
pe 22 aprilie va avea loc adunarea 
generală pnl de la galaţi, în timp 
ce data de 2 mai a fost programată 
ca limită pentru toate conferinţele 
judeţene.  . F. R. 

Vedere 
de pe 
„Pervazul 
lui 
Dumnezeu 
75“
ADriAn Onicescu 
redactie@viata-libera.ro

Vineri seară, la Librăria 
„Humanitas“ din Galaţi a avut loc 
lansarea volumului „Pervazul lui 
Dumnezeu 75”, de Ana Barton.

Evenimentul a fost excelent 
organizat de către gazde, prin 
iniţiativa directorului gălăţean 
al librăriei, Ramona Neagu, şi 
s-a bucurat de participarea unui 
public numeros şi avizat. În des-
chidere a vorbit profesorul de filo-
sofie Doru Căstăian, un tânăr in-
telectual de marcă al urbei, care 
s-a preocupat constant să anime 
atmosfera. Pe parcursul desfăşu-
rării evenimentului a lansat în 
rafale provocări culturale diver-
se şi a pus în legătură discipline 
precum filosofia, literatura, psi-
hologia, etologia chiar, acestea 
fiind teme recurente, care apar, 
direct sau implicit, în literatura 
profundă a Anei Barton.

Realitatea însăşi a fost pusă 
sub semnul întrebării, în ciuda 
faptului că simpla chestionare a 
realităţii este dovada parametri-

lor ei de funcţionare. Nimicul 
nu răspunde la întrebări. Ana 
Barton, de necrezut pentru un 
scriitor postmodern, se declară 
fascinată de personalitatea şi 
scrisul viguros şi rafinat în sim-
plitate al lui Ion Creangă. Ea îl 
prizează pe marele povestitor 
dintr-un creuzet atemporal şi, 
în ciuda peisajului social total 
diferit, întoarce fiinţa către sur-
se şi tradiţie. Ea împărtăşeşte cu 
cititorii fericitul simulacru de 
firesc, artificiul prin care fieca-
re prelucrează diferit de ceilalţi 
realitatea şi adesea diferit faţă 
de el însuşi. Astfel, Ion Crean-
gă este în viziunea autoarei cu 
origini târgoviştene un supra-
realist, prin totala libertate pe 
care şi-o arogă în a percepe, a 
decupa realitatea şi a interveni 
demiurgic asupra ei prin emo-
ţie, limbaj şi stilistică. Pentru 
Ana Barton, lansarea de carte 
de vineri a fost, după cum ne-a 
mărturisit, "un prilej cu care oa-
menii au vorbit cu oamenii. În 
măsura în care arta poate aduce 
oamenii la un loc, arta supravie-
ţuieşte artistului“. Doru Căstă-

ian vede în eveniment o reuşită: 
"Cartea de proză scurtă a Anei 
Barton mi-a prilejuit o surpriză. 
A fost prima oară când o citeam 
şi, mărturisesc, mă aşteptam la 
ceva mai puţin reuşit. S-a dove-
dit a fi un scriitor matur care 
are o voce, stăpâneşte admirabil 
tehnica, e un scriitor cu lecturi, 
în mod cert voi citi şi restul căr-
ţilor sale. Acest volum are totuşi 
valori uşor inegale, nu există 
scriitor care să adune proze la 
fel de bune într-un volum. Unele 
sunt extrem de bune din punct 
de vedere tehnic. Mi-au plăcut 
subiectul, talentul, intertextu-
alitatea, tehnica, faptul că ştie 
să creeze emoţie, să dozeze emo-
ţie, să echilibreze ingredientele 
tehnice fără să exagereze şi scrie 
pe foarte multe registere, co-

mic, dramatic, psihologie până 
la suprarealism“. Medicul Cor-
nel Gingăraşu, artist fotograf, a 
imortalizat momentele de reper 
în evoluţia lansării cărţii. Des-
pre scrisul Anei Barton, acesta 
ne spune: "Nivel intelectual de-
osebit, onestitate deplină (doam-
na şi-a spus vârsta şi numele 
adevărat). Incisivitate ridicată, 
calităţi oarecum masculine din 
acest punct de vedere, catalizate 
de o sensibilitate şi de un simţ al 
observaţiei feminine“.

Din dezvăluirile autoarei, 
concluzionăm că aceasta recidi-
vează în mod fericit, fiind la cea 
de-a patra carte de autor publi-
cată, pe lângă apariţii în volume 
colective. A debutat în 2014, cu 
volumul "Prospect de femeie“, la 
Târgul de Carte Bookfest. .

AnA BArton, "ArtA suprAvieţuieşte Artistului“  .  LAnsARE

GAbriel KOlbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Gălăţenii sunt sub me-
dia naţională, în funcţie de 
numărul de locuinţe asigu-
rate împotriva dezastrelor 
naturale. 

Mai exact, la nivel naţi-
onal, 19,05 la sută dintre 

locuinţe erau asigurate 
printr-o poliţă obligatorie, 
în vreme ce în Galaţi rata 
era de doar 18,39 la sută, 
se arată în statisticile Po-
ol-ului de Asigurare  Împo-
triva  Dezastrelor Naturale 
(PAID).

Cele mai multe locuinţe 
asigurate sunt în Bucureşti 

(37,23 la sută), Timiş (29,92 
la sută) şi Braşov (26,81 la 
sută). 

La polul opus, cele mai 
puţine locuinţe care se bu-
cură de protecţia unei po-
liţe obligatorii sunt în Me-
hedinţi (8,74 la sută), Vaslui 
(9,36 la sută) şi Tulcea (9,24 
la sută). .

Galaţiul, sub media naţională                     
la asigurarea locuinţelor

  u foto Cornel Gingăraşu
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Bani pentru 
regularizarea 
pârâurilor 
Suhu şi Geru 
InundaţII. pârâurile 
Suhu şi Geru, care au provocat 
inundaţii catastrofale, în ultimii ani, 
în judeţul Galaţi, vor fi regularizate 
cu bani de la Ministerul Mediului, 
Apelor şi Pădurilor. Lucrările vor 
începe în acest an, a anunţat 
ministrul Finanţelor, Viorel ştefan. 
„Această regularizare făcea 
parte dintr-un proiect mai amplu, 
pe fonduri europene. Având în 
vedere inundaţiile de anul trecut, 
s-a luat decizia ca Ministerul 
Apelor şi Pădurilor să decupeze 
secţiunea cu regularizarea celor 
două pârâuri şi să devină un 
proiect separat, finanţabil de 
Ministerul Apelor. S-au alocat 
banii necesari pe 2017, iar 
săptămâna viitoare se votează 
bugetul, după care se trece la 
proiectare, astfel încât lucrările 
să înceapă în acest an“, a declarat 
Viorel ştefan.  . C.d.

A intrat      
cu maşina 
în parc

aCCIdent. un gălăţean 
de 34 de ani a reuşit să se rănească 
şi să-şi distrugă maşina, după ce a 
făcut un viraj nu tocmai inspirat. S-a 
întâmplat pe bulevardul Marea unire, 
în zona elice, din cauză că, susţin 
poliţiştii, şoferul nu ar fi adaptat viteza. 

Autoturismul a ieşit de pe carosabil 
şi a intrat în parc, oprindu-se într-un 
stâlp ornamental. În urma impactului, 
şoferul a fost rănit şi transportat la 
spital. el este acum cercetat penal 
pentru vătămare corporală din culpă.  
. M. Constandache

A început distribuirea 
biletelor de tratament 
pentru pensionari
RoxAnA ARtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Casa Judeţeană de Pensii Galaţi 
a dat startul distribuirii primelor 
bilete de tratament. Prima serie 
din acest an a început vineri, 10 
martie, şi le-a oferit vârstnicilor 
110 bilete, în şapte staţiuni: 
Covasna, Amara, Lacu Sărat, 
Nicolina, Pucioasa, Sărata 
Monteoru şi Geoagiu Băi.

Pentru anul 2017, tariful ma-
xim acceptat este de 1.388 lei pe 
bilet la categoria două stele şi 
1.452 la trei şi patru stele. Durata 
unei serii este de 16 zile, iar preţul 
biletului de tratament balnear va 

cuprinde tariful pentru 12 zile de 
tratament.

Pensionarii vor achita însă 
doar 50 la sută din pensia brută, 
nu netă, cum a fost până în 2015. 
Mai mult decât atât, pensionarii 
care lucrează cu contract de mun-
că vor plăti şi 50 la sută din sala-
riul brut pe care îl câştigă la locul 
de muncă.

De asemenea, se percep tarife 
diferite pentru însoţitorii persoa-
nelor bolnave, care până acum 
beneficiau de gratuitate. Astfel, 
„în cazul persoanelor care nu 
sunt asigurate sau pensionari ai 
sistemului unitar de pensii pu-
blice, dar însoţesc titularul în 
calitate de soţ/soţie sau copil, se 

achită preţul integral al biletului 
de tratament balnear“.

Cine poate primi       
bilete gratuite

De gratuitate se bucură doar 
pensionarii de invaliditate, vetera-
nii de război, pensionarii care au 
fost persecutaţi politic, persoanele 
cu handicap, dar şi persoanele care 
au suferit accidente de muncă şi li 
s-au recomandat cure balneare.

Beneficiarii de bilete de trata-
ment balnear, la prezentarea în 
staţiune, trebuie să aibă asupra lor 
cardul de sănătate activat la medi-
cul de familie şi să cunoască codul 
pin. Pacienţii asiguraţi care nu 
posedă card de sănătate se vor pre-

zenta cu trimitere de la medicul 
de familie, precum şi cu adeverinţa 
eliberată de către Casa Judeţeană 
de Sănătate. Pentru a beneficia de 
un bilet de tratament, pensionarii 
trebuie să depună la Casa Judeţea-
nă  de Pensii: cerere tip; copie după 
actul de identitate, talonul de plată 
a pensiei, în original sau copie; bi-
letul de trimitere - formular cu re-
gim special, unic pentru serviciile 
medicale de recuperare-reabilitare 
acordate de către societăţile de tu-
rism balnear şi de recuperare eli-
berat de către medicul de familie 
sau medicul de specialitate, aflat 
în relaţii contractuale cu casele 
de asigurări de sănătate (copie şi 
original). .

La Casa Judeţeană de Pensii  .  Sănătate

ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Produsul Intern Brut (PIB) al 
României a fost, în 2016, de 759 
miliarde de lei, în creştere cu 
4,8 la sută comparativ cu 2015, 
potrivit datelor provizorii pu-
blicate de Institutul Naţional 
de Statistică (INS). La creşte-

rea PIB, în anul 2016 faţă de 
anul 2015, au contribuit toate 
ramurile economiei, cu excep-
ţia agriculturii, silviculturii 
şi pescuitului. Contribuţii po-
zitive mai importante au avut 
următoarele ramuri: comerţul 
cu ridicata şi cu amănuntul, 
repararea autovehiculelor şi 
motocicletelor, transport şi 

depozitare (+1,8 la sută), cu o 
pondere de 18,1 la sută la for-
marea PIB şi al căror volum de 
activitate s-a majorat cu 10,9 la 
sută; informaţiile şi comunica-
ţiile (+0,7 la sută), cu o pondere 
mai redusă la formarea PIB (5,6 
la sută), dar care au înregistrat 
o creştere semnificativă a vo-
lumului de activitate (14,2 la 

sută); activităţile de servicii 
administrative şi activităţile 
de servicii suport (+0,6 la sută), 
cu o pondere de 7,4 la sută la 
formarea PIB şi al căror volum 
de activitate s-a majorat cu 8,0 
la sută. Industria şi-a majorat 
volumul de activitate cu 1,7 la 
sută şi a avut o pondere de 23,1 
la sută la formarea PIB.  .

Comerţul, sufletul creşterii  
Produsului Intern Brut

Pensionarii vor achita doar 50 la sută din pensia brută  u
pentru un bilet de  tratament 
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Joi, veniM 
în vadu’ 
ungurului 
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la 
oameni ce îi nemulţumeşte la 
zona în care locuiesc. Astfel, 
joi, 16 martie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru din faţa sediului 
AJOFM, pentru a ne spune cu 
ce probleme vă confruntaţi 
în cartier şi să le sugeraţi 
autorităţilor care sunt soluţiile 
pentru remedierea lor. . F.R.

DAcă nu 
puteţi AJunGe              
la întâlnirea 
cu cititorii 
ContACt. în cazul în care 
nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele 
gălăţene, pentru a ne spune, faţă 
în faţă, problemele cu care vă 
confruntaţi în zona în care locuiţi, 
„Viaţa liberă“ vă pune la dispoziţie o 
adresă de e-mail la care puteţi face 
sesizări. Astfel, este suficient să 
scrieţi sesizarea dumneavoastră pe 
adresa florin.ravdan@viata-libera.
ro, de unde va fi preluată spre 
publicare. Vă mulţumim! . F.R.

Angajaţii 
Ecosal, 
muncă cu 
dedicaţie?

CURĂŢENIE. una dintre 
plângerile cetăţenilor cu care am 
stat de vorbă a fost legată de munca 
depusă în cartier de cei de la ecosal. 
Oamenii ne-au spus, direct, că îi 
bănuiesc pe cei de la salubrizare 
că muncesc „cu dedicaţie“. „Vin, 

fac curat numai la unii în faţa porţii, 
la alţii nici nu se ating, iar când vine 
vorba de gunoi, iau doar ce e în 
găleţi şi tomberoane sau saci, nu se 
uită că poate a mai zburat, din cauza 
vântului, un gunoi“, ne-a spus o 
doamnă.  . F. R. 

În zona Parcului Libertăţii, 
lipsa investiţiilor afectează 
traiul
FLorin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Hârtoape care, pe alocuri, ar 
putea înghiţi o maşină. Ăsta a 
fost primul lucru pe care l-am 
văzut, şi de această dată, în 
zona Parcului Libertăţii. Multe 
dintre străzile din zonă sunt încă 
neasfaltate, iar gropile se cască 
una după alta. Oamenii au făcut 
zeci de sesizări către Primărie, 
însă mereu au primit acelaşi 
răspuns: nu sunt bani!

La întâlnirea cu cititorii de joia 
trecută, gălăţenii care locuiesc 
în preajma Parcului Libertăţii au 
ajuns devreme, cu liste de doleanţe 
şi de nemulţumiri, toate îndreptate 
către Primărie.

„De ani buni ne plângem şi tot 
degeaba. Eu, personal, am făcut 

zeci de cereri la Primărie, am cerut 
asfalt, nu am văzut să se facă nimic. 
Strada Libertăţii, spre exemplu, este 
în continuare o mocirlă. Mai ceva 
ca la ţară. Sunt gropi imense, nici 
taxiul nu ajunge pe aici, că nu vor 
şoferii să îşi rupă maşinile. Când 
plouă, ce să mai zicem?“, ne-a ex-
plicat Adrian Dima, unul dintre cei 
cu care am stat de vorbă în zonă.

Lipsesc banii           
pentru investiţii

Domnul Dima ne-a pus la dis-
poziţie şi solicitările către Primăria 
Galaţi formulate de dumnealui. "În 
numele tuturor locuitorilor de pe 
strada Libertăţii, vă rugăm să bine-
voiţi a programa pentru anul 2017 
în planul de investiţii reabilitarea 
acestei străzi, deoarece întâmpi-
năm greutăţi în ceea ce priveşte tra-
ficul stradal, dar şi la siguranţa clă-

dirilor“, se arată în ultimele două 
solicitări depuse de cetăţean, una 
la final de 2016, cealaltă la început 
de 2017. Răspunsul autorităţilor a 
venit, însă, ca un buzdugan peste 

speranţele oamenilor. "Urmare a 
adresei dumneavoastră, vă comu-
nicăm că pentru modernizarea 
străzii Libertăţii nu sunt alocate 
fonduri în bugetul de venituri şi 
cheltuieli al Primăriei municipiu-
lui Galaţi pe anul 2016. Obiecti-
vul este cuprins în programul de 
perspectivă al municipiului Galaţi 
2016-2020“, a replicat Primăria.

Oamenii rămân, însă, nemul-
ţumiţi. "Plătim impozit mare, că 
suntem aproape în centrul oraşu-
lui, dar avem condiţii extrem de 
proaste. Când plouă, sunt numai 
bălţi, iar vara trec maşinile cu vi-
teză şi lasă numai praf în urma lor. 
Primarul avea, în programul de 
campanie, la punctul 2, refacerea 
străzilor, a trotuarelor şi a zonelor 
pietonale din oraş. A fost doar, aşa, 
o gogoriţă?“, ne-a mai spus Adrian 
Dima.    .

’ 
Pentru modernizarea 
străzii Libertăţii nu 
sunt alocate fonduri în 
bugetul de venituri şi 
cheltuieli al Primăriei 
municipiului Galaţi 
Primăria GaLaţi

aProaPe de centru, asPect de marGinea oraşuLui  .  DEGRADARE

FLorin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe strada Războieni, joia trecu-
tă, un sens de circulaţie era blocat 
complet, din cauza unei grămezi 
de moloz, provenită dintr-o apa-
rentă demolare. Astfel, şoferii care 
circulau dinspre strada Basarabiei 
erau forţaţi să oprească, să acorde 

prioritate celor care circulau din 
sens opus şi să ocolească, ulterior, 
mormanul.   Oamenii  din  zonă  
ne-au spus că astfel de lucruri sunt 
la ordinea zilei şi că nu îi mai miră 
nimic. „Dacă nu îi trage nimeni de 
mânecă, ce să se întâmple? Puteau 
foarte bine să facă cerere la Eco-
sal pentru un container, în care să 
pună molozul. Aşa, chiar dacă vor 

strânge repede grămada, tot va ră-
mâne mizerie. Şi apoi ne vom plân-
ge iar că avem un cartier murdar. 
Păi, uitaţi de ce e aşa“, ni s-a plâns 
o gălăţeancă. De altfel, femeia ne-a 
spus că mormanele de moloz din 
cartier sunt şi periculoase. „Copiii 
sunt imediat atraşi de aşa ceva, dar 
se pot răni. Cine plăteşte atunci?“, 
a conchis aceasta. .

O bandă de circulaţie, blocată de resturi

Continuarea străzii Libertăţii, spre ruinele Mehid  u foto Marius Prisacariu 
Strada Libertăţii, în zona parcului    u  
foto Marius Prisacariu 
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TransporTul 
în coMun esTe 
mulţumitor 
RezolvaRe. Dacă 
în trecut ni s-au plâns de lipsa 
mijloacelor de transport în comun 
din cartier, cei care locuiesc în zona 
Parcului libertăţii sunt, acum, ceva 
mai mulţumiţi. „Avem şi tramvaiele, 
mai e un traseu nou de autobuz, 
treaba e bună. Dovadă că se poate, 
dacă se pune presiune pe autorităţi. 
Încă mai sunt probleme în zonă, dar 
e bine să vezi că doleanţele se mai şi 
rezolvă, nu sunt doar ignorate“, ne-a 
explicat o gălăţeancă.  . F.R.

multe străDuţe 
Din cArtier, 
cA-n PAlmă 

ContRast. Din fericire, 
zona din jurul Parcului libertăţii nu 
este definită de străzi neasfaltate. În 
cartier există şi multe străzi refăcute, 
cu asfalt fără gropi, fără denivelări, 
pe care se poate circula foarte bine. 
cu toate astea, spun cetăţenii, starea 
bună a asfaltului îi face pe şoferi să 
calce mai tare pedala de acceleraţie, 
motiv pentru care la trecerile de 
pietoni ar trebui montate limitatoare de 
viteze. . F.R.

Gunoiul     
se ridică 
doar           
de la poartă

eCosal. Pentru că 
în cartier nu există puncte de 
colectare a gunoiului, cetăţenii 
sunt nevoiţi să îşi lase resturile 
menajere şi nu numai în faţa 
porţii, în aşteptarea maşinii celor 
de la serviciul Public ecosal. 

cu toate astea, un punct de 
colectare, spun oamenii, ar fi 
necesar, pentru că sunt foarte 
mulţi câini în zonă care trag de 
saci, răstoarnă containerele, 
doar pentru a ajunge la ce este 
înăuntru.  . F. R. 

Câinii maidanezi le dau 
mari bătăi de cap oamenilor
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Oriunde te uiţi, în cartier, vezi 
cel puţin un câine al străzii care 
trage de un sac de gunoi, care 
scormoneşte printre ruinele unei 
foste fabrici pentru mâncare 
ori care stă pregătit să sară pe 
roţile unei maşini în trecere. 
Locuitorii zonei spun că s-au 
săturat de situaţia actuală şi 
cer o schimbare din partea 
municipalităţii.

Cei câţiva locuitori ai zonei 
care au venit la intrarea în Parcul 

Libertăţii pentru a sta de vorbă cu 
noi, joia trecută, au pus pe tapet o 
problemă a întregului oraş: câinii 
maidanezi. Nemulţumiţi de nu-
mărul din ce în ce mai mare al 
acestora, dar şi de ultimele anun-
ţuri ale municipalităţii, oamenii 
vor o schimbare, mai ales că, 
spun ei, taxa de ecarisaj este una 
consistentă, dar care nu dă roade. 
„Am auzit că primarul vrea să ste-
rilizeze câinii cu stăpân, din bani 
publici. De ce? Cumva au dispărut 
toţi maidanezii şi trecem la cei 
din casele oamenilor? Nu, dom-
nule, să facă invers. Să îi adune pe 
ăştia de pe stradă, să îi sterilizeze 

şi apoi să le dea drumul înapoi. În 
câţiva ani se curăţă singuri“, ne-a 
explicat Adrian Dima.

Unde se duc banii         
din ecarisaj

"Taxa asta pe care o plătim, 
ecarisajul, unde ajunge? Că nu 
văd să se fi micşorat populaţia 
de maidanezi, nici un padoc nou 
nu văd, nimic. Când era director 
la Ecosal, domnul primar spunea 
că pârghiile pentru scăderea 
numărului de maidanezi sunt 
la Primărie. Acum, e acolo. De 
ce nu se face nimic?“, ne-a mai 

explicat bărbatul. Punctul său 
de vedere a fost susţinut şi de 
ceilalţi cetăţeni cu care am stat 
de vorbă în zonă. "Nu poţi să ieşi 
din casă că imediat sar câinii pe 
tine. Nu e normal aşa ceva. De 
gunoaie trag, dacă vii cu sacoşe, 
vin repede să miroasă, latră, unii 
chiar muşcă. Am dat zeci de te-
lefoane la Ecosal, dar tot ce ni se 
spune este că am fost notaţi un-
deva şi că se va interveni. Când? 
Aşteaptă cineva să se întâmple 
o tragedie pentru a strânge 50 
de câini de pe o stradă? E normal 
aşa ceva? Pentru ce plătim?“, ne-a 
spus o doamnă. .

Gaşca lui lăbuş, la putere  .  HaM HaM

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Fosta fabrică Mehid este, 
şi acum, o pată pe imaginea 
acestui cartier, şi aşa greu în-
cercat de lipsa investiţiilor. 

Pe strada Libertăţii, chiar 
în spatele fostei fabrici, se 
adună gunoaie, rable, câini 
şi oameni ai străzii, iar mi-
rosul este unul extrem de 
neplăcut. 

„Am înţeles, nu se poate 
face nimic aici, nu se mai 

poate construi. Dar nici nu 
se poate curăţa? Avem Gardă 
de mediu degeaba în Galaţi? 
De ce nu se face curăţenie? 
Suntem obligaţi să stăm cu 
gunoiul la nas, cu câinii care 
se adună, cu toţi beţivii şi dro-
gaţii... aşa ceva nu e normal“, 
ne-a întrebat un bărbat.

Ce-i drept, imaginea este 
una dezolantă. Pe mai bine de 
400 de metri, cât se întinde fa-
brica, nu vezi decât ruine, pe-
reţi care stau să cadă şi mulţi 
câini. Galaţi, 2017!  .

Fostele fabrici,  
o pată pe imaginea cartierului

  u foto  Marius  Prisacariu 
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Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Chiar şi la aproape două decenii 
de când a fost înstrăinată 
pe nimic de autorităţi, nava 
„Libertatea“ a rămas în memoria 
colectivă un simbol al Galaţiului. 
Numai că, astăzi, silueta zveltă a 
navei nu mai străjuieşte malurile 
Dunării, ci pluteşte pe apele 
îndepărtate ale Mării Caraibilor, 
proprietate a unui magnat 
britanic.

Înainte de 1989, deşi se vorbea 
de familia regală doar în „cercu-
rile subversive“, la Galaţi, mai 
toată lumea ştia că nava „Liberta-
tea“, ancorată pe Faleza Dunării, 
i-a aparţinut cândva regelui Ca-
rol II-lea. Ce-i drept, regimul co-
munist dăduse fostului iaht regal 
o întrebuinţare mai utilă „clasei 
muncitoare“, aceea de restaurant 
plutitor. E adevărat că nu tot „pro-
letarul“ îşi permitea să bea o bere 
pe puntea iahtului, dar nava era 
nelipsită din fotografiile celor ce 
vizitau Galaţiul. Oaspeţilor li se 
mai pomenea uneori de pican-
teriile aventurilor amoroase pe 
care regele Carol al II-lea le-a avut 

în discretele saloane ale navei.
Puţini ştiau, însă, că „restau-

rantul“ avea un trecut romanţi-
os mult mai bogat. În fapt, nava, 
cumpărată în 1937 de Guvernul 
Tătărăscu, pentru a o da în dar 
Casei Regale, era fostul iaht brita-
nic „Nahlin“, la bordul căruia s-a 
consumat o altă idilă celebră, cea 

dintre regele Edward al VIII-lea 
şi Wallis Simpson. În Marea Bri-
tanie, „Nahlin“ a fost în centrul 
unei poveşti suficient de „scan-
daloase“ pentru acele vremuri, 
pentru ca Edward al VIII-lea să-şi 
piardă tronul.

Dacă ar fi să mergem mai de-
parte în timp, am afla că, iniţi-
al, „Nahlin“ a fost construit, în 
1930, în Scoţia, în scopuri mai 
puţin picante. Beneficiară a fost 
Lady Annie Henrietta Yule, per-
soană elevată, cu virtuţi victori-
ene, dar pasionată de lectură şi 
călătorii exotice. Calităţi neîm-
părtăşite întrutotul şi de Edward 
al VIII-lea, care, după ce a ajuns 
în posesia „Nahlin“, s-a debarasat 
rapid de bibliotecă, pentru a face 
loc la bord bogatei sale rezerve de 
băuturi fine. De la şampanie la 
poveştile de amor nu a fost decât 
un pas, iar restul e… istorie.

Detectivi  
de iahturi

Ce nu ştiau autorităţile comu-
niste din anii ’80 era că „Liberta-
tea“ intrase în atenţia unui tânăr 
britanic pasionat de iahturi cla-
sice, William Collier, care reuşi-
se chiar să facă o investigaţie pe 

cont propriu, în România, sub 
acoperirea unei vize de student, 
şi să obţină dovezi că „Libertatea“ 
de la Galaţi e legendarul iaht re-
gal „Nahlin“. Povestea a stârnit 
interesul unui iaht-broker cu 
experienţă, Nicholas Edmiston, 
care şi-a dat seama că sub car-
casa de kitsch a „restaurantului 
plutitor“ zăcea o mină de aur - o 
navă care, deşi trebuia restaura-
tă, valora milioane de dolari!

Revoluţia din 1989 a dus „Li-
bertatea“ în apele tulburi ale… 
economiei de piaţă, în patrimo-
niul SC Regal SA Galaţi, total 
neinteresată de recuperarea va-
lorii istorice a navei, chiar dacă 
ea figura în categoria Tezaur a 
patrimoniului naţional. Nava a 
ajuns, în 1998, să-i fie vândută, 
în circumstanţe controversate, 
lui Edmiston, pe doar 265.000 
de dolari! Bâlbele administrati-
ve ale Ministerului Culturii şi 
gesturile mai degrabă tardive 
de apărare a valorilor istorice 
au contribuit şi ele la parafarea 
unei afaceri din care Galaţiul a 
avut doar de pierdut. În schimb, 
pentru Edmiston şi Collier, achi-
ziţionarea iahtului regal a fost 
afacerea vieţii lor.>

Iahtul regal, sImbolul pIerdut al galaţIuluI  .  AfAcere

rezervele 
internaţionale 
ale băncii 
centrale 

Aur şi vAlută. rezervele 
valutare ale bnr au scăzut, în 
luna februarie a acestui an, cu 23 
de milioane de euro faţă de finalul 
lunii ianuarie, la 34,495 miliarde de 
euro, informează banca centrală. 
rezultatul a fost obţinut în condiţiile 
în care intrările la rezerva valutară 
au fost de 405 milioane de euro, iar 
ieşirile au fost de 428 milioane de 
euro. rezerva de aur s-a menţinut 
la 103,7 tone. În condiţiile evoluţiilor 
preţurilor internaţionale, valoarea 
acesteia s-a situat la 3,94 miliarde 
de euro. rezervele internaţionale 
ale româniei (valute plus aur) la 
sfârşitul lunii februarie au fost de 
38,435 miliarde de euro, faţă de 
38,251 miliarde de euro la sfârşitul 
lunii precedente.  . O.A.C.

Relansarea 
industriei 
iahturilor 
neoclasice

Arhivă. restaurarea iahtului 
„nahlin” i-a deschis lui William colli-
er drumul spre afaceri de anvergură. 
el a devenit manager al G.l.Watson, 
iar arhiva de planuri a companiei de 
peste 1.500 de nave istorice a devenit 
o afacere profitabilă, dat fiind faptul 

că tot mai multe persoane cu dare de 
mână doresc să achiziţioneze iahturi de 
inspiraţie neoclasică. Planurile originale 
furnizează informaţii nu numai pentru 
restaurarea unor nave istorice, ci sunt 
sursă de inspiraţie şi pentru noi nave.  
. O.A.C.

nava „libertAteA“, 
de la Carol al ii-lea la 
„regele aspiratoarelor“

fişa tehnică 
a navei
 l

Proiectată de G.L.Watson &  u
Co. Glasgow
Construită în 1930, la John  u
Brown & Co. - Clydebank, 
Scoţia
Prevăzută pentru  u
croaziere lungi, cu saloane 
luxoase, apartamente de 
oaspeţi, bibliotecă, sală 
de gimnastică, sală de 
observaţie
Lungime - 89,3 metri, lăţime -  u
10,38 metri
Pescaj - 4,42 metri u
Propulsie - motoare 2 x 2.200  u
cP
Deplasament 2.107 tone  u
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Cu iahtul de 
lux, pe mările 
şi oceanele 
lumii

vOiAje. iahtul „nahlin” a 
navigat pe oceanele lumii din Scoţia 
până în Mexic, din insulele greceşti 
până în Galapagos, din indiile de 
Vest până în noua Zeelandă. iahtul 
şi-a câştigat celebritatea, în perioa-
dele regale, şi prin croazierele pe 

Mediterana. Din 2010, „nahlin” a fost 
prezent la marile regate dedicate 
navelor istorice. Zilele trecute, potrivit 
site-urilor de navigaţie, iahtul se 
afla în drum spre insulele turks and 
caicos, dominion britanic din Marea 
caraibilor.  . O.A.C.

Drumul spre Marea 
Britanie

În baza unui permis temporar, 
„Libertatea“ a fost scoasă din ţară 
în 1999, pe motiv că nu putea fi 
reparată decât în străinătate. 
Numai că, odată plecată, „Liber-
tatea“ a fost rebotezată „Nahlin“, 
iar de atunci nu s-a mai întors 
niciodată în România. Lucrurile 
au fost uşurate şi de faptul că, în 
2002, în mod bizar, Ministerul 
Culturii a scos nava din categoria 
Tezaur, „Libertatea“ fiind catalo-
gată drept bun oarecare.

Departe de a fi considerat „o 
epavă“, iahtul regal, încărcătura 
lui istorică, a intrat în Marea Bri-
tanie în atenţia unor oameni cu 
dare de mână. Cel care şi-a adju-
decat nava a fost, până la urmă, 
Sir Anthony Bamford, magnatul 
ce deţinea Grupul JBC, speciali-
zat în excavatoare şi utilaje de 
construcţii. Cu o avere de peste 
700 milioane de lire sterline, Sir 
Bamford a alocat un buget de nu 
mai puţin de 16 milioane de lire 
sterline pentru refacerea luxosu-
lui iaht. Se pare, însă, că trecutul 
navei a stârnit unele temeri, în 
sensul că „ar aduce ghinion“ ce-
lor care îl deţin. Gurile rele spun 
că Sir Bamford nu ar fi neapărat 
o persoană superstiţioasă, însă 
a început să intre la idei în mo-
mentul în care compania însăr-
cinată cu restaurararea iahtului 
- Cammell Laird - a intrat peste 

noapte în insolvenţă, deşi nimic 
nu anunţa că ar avea dificultăţi 
financiare. Complicaţii mai se-
rioase puteau să apară, însă, în 
relaţiile cu Casa Regală britani-
că, de care Sir Anthony Bamford 
era destul de apropiat, mai ales 
prin prietenia cu Prinţul Char-
les. Şi se pare că Sir Bamford nu 
a dorit, prin restaurarea iahtului 
„Nahlin“, să-i aducă aminte lui 
Charles de un moment întunecat 
al familiei regale. Aşa se face că, 
până la urmă, într-un mod destul 
de discret, iahtul „Nahlin“ a fost 
vândut unui alt magnat, „regele 
aspiratoarelor“, Sir James Dyson, 
un industriaş britanic ce şi-a câş-
tigat faima şi o bună parte din 
avere prin inventarea… aspira-
toarelor fără sac.

refacerea navei
În demersurile de restaurare 

a iahtului regal, un rol impor-
tant l-a jucat, din nou, William 
Collier, cel care descoperise nava 
la Galaţi. El s-a ocupat de partea 
tehnică a problemei, printr-o 
strânsă colaborare cu G.L.Watson 
& Comp., compania care, în anii 
’30, a proiectat iahtul. Planurile 
iniţiale, detaliile privind echipa-
mentele şi tipurile de materiale 
folosite au fost resurse preţioase 
în refacerea navei. Nu s-au făcut 
niciun fel de compromisuri în 
calitatea lucrărilor, executate în 
şantierele navale din Rendburg 

şi, ulterior, Hamburg. Caracterul 
istoric a fost păstrat, dar nava 
a fost, totuşi, adusă „în zilele 
noastre” în materie de echipa-
mente de navigaţie. De aseme-
nea, vechile turbine cu abur au 
fost înlocuite cu motoare diesel. 

Desigur, importante au fost pla-
nurile amănunţite de restaurare, 
dar la fel de importante au fost 
şi cele 25 milioane de lire ster-
line pe care Sir James Dyson a 
fost dispus să le bage în reface-
rea navei. Ce-i drept, rezultatul 
final a fost unul remarcabil. În 
2010, iahtul „Nahlin” a revenit 
pe prima scenă a navigaţiei, fi-
ind înregistrat la Glasgow, iar de 
atunci face senzaţie la toate rega-
tele la care participă. Mai mult, 
pe lângă mândria a deţine o ase-
menea navă, Sir Dyson a făcut şi 
o afacere foarte bună. A investit 
mult în refacerea „Nahlin”, însă 
acum este în topul superiahturi-
lor de lux, valoarea acestuia fiind 
evaluată la peste 40 milioane de 
lire sterline!

Desigur, privind imaginile 
cu „Nahlin”, ne dăm seama cât 
de puţin am ştiut să apreciem 
„Libertatea” pe care am avut-o 
la Galaţi. Şi probabil, după cum 
merg lucrurile la noi, nava ar fi 
avut toate şansele să ajungă la 
fier vechi, aşa cum, de altfel, au 
ajuns şi alte nave care au făcut 
istorie pe Dunăre. Drept urma-
re, să ne bucurăm cel puţin că 
britanicii au reuşit să redea navei 
- fie ea denumită „Libertatea” sau 
„Nahlin” - strălucirea pe care o 
merita. Vânt bun din pupa! Iar 
noi poate că vom învăţa să ne 
apreciem mai mult valorile cul-
turale şi istorice. .

bani Pentru 
loteriile 
fiScale 
ocaZionale 
FinAnţe. extragerile 
ocazionale ale loteriei bonurilor 
fiscale aferente anului 2017, care vor 
fi organizate cu prilejul Sărbătorilor 
de Paşte şi de crăciun, vor dispune 
de un fond de premiere de un milion 
de lei fiecare, potrivit unui proiect 
de ordin al ministrului finanţelor. 
Ministerul finanţelor Publice stabileşte 
fondul anual de premiere pentru 
loteria bonurilor fiscale, precum şi 
repartizarea lunară a acestuia, conform 
ordonanţei 10/2015. Prima extragere 
ocazională a loteriei bonurilor fiscale 
este programată în data de 16 
aprilie 2017 (în prima zi de Paşte), iar 
intervalul calendaristic în care sunt 
emise bonurile fiscale ce pot participa 
la extragere este 23 ianuarie - 31 
martie 2017.cea de-a doua extragere 
este prevăzută pentru 24 decembrie 
2017, intervalul calendaristic în care 
sunt emise bonurile fiscale ce pot 
participa la extragere fiind 1 aprilie - 8 
decembrie 2017.   . O.A.C.

proprietari  
şi denumiri
 l

1930-1936 -  u „Nahlin”  
- Lady Annie Henrietta Yule, 
ulterior Eduard al VIII-lea al 
Marii Britanii
1937 - redenumită  u „luceafărul”, 
a fost cumpărată  
de Guvernul României  
şi dăruită lui Carol al II-lea
1948 - naţionalizată   u
şi redenumită „răsăritul”,  
apoi „Libertatea”
1999 - redenumită  u „Nahlin”, 
cumpărată de William Collier 
şi Nicholas Edmiston, care 
i-au revândut-o  
lui Sir Anthony Bamford
2010 -  u „Nahlin”  
revine pe mare,  
proprietate a lui  
Sir James Dyson.

exclusiv

autorItăţIle 
româNe au 
vâNdut Nava 
“libertatea” cu 
265.000 de dolari. 
restaurat, 
fostul iaht regal 
valorează în 
prezeNt peste       
40 milioaNe de 
lire sterliNe
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Pe ce cheltuie ministerele 
României banii publici
FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice 
vrea să cumpere mai multe 
cuptoare cu microunde, dar şi 
frigidere pentru două direcţii 
suport, potrivit datelor SEAP. 
Nici Camera Deputaţilor sau 
MAE nu se lasă mai prejos, 
aceste instituţii lansând licitaţii 
pentru poliţe RCA, în timp ce 
Ministerul Transporturilor vrea 
să achiziţioneze telefoane 
„smartphone de ultimă 
generaţie“.

Potrivit Sistemului Electro-
nic de Achiziţii Publice (SEAP), 
Ministerul Dezvoltării, condus 
de Sevil Shaiddeh, îşi propune 
să achiziţioneze două cuptoare 
cu microunde, pentru Direcţia 
Autorizare programe şi Direcţia 
generală management financiar, 
resurse umane şi achiziţii, dar 
şi şapte frigidere. Costul maxim 
al cuptoarelor cu microunde nu 
poate depăşi suma de 667 de lei, 
în timp ce în cazul frigiderelor, 
dintre care cinci au o singură 
uşă,  vorbim de o investiţie ma-
ximă de 4.800 de lei.

Tot din datele SEAP, aflăm că o 

licitaţie pentru poliţe RCA a fost 
lansată de Camera Deputaţilor, 
în valoare totală de 259.500 de 
lei, iar Ministerul Afacerilor Ex-
terne vrea poliţe RCA pentru 785 
de autovehicule, a căror valoare 
estimată este de 579.287,9 lei.

Telefoane inteligente,  
la Transporturi

Ministerul Transporturilor a 
lansat o licitaţie pentru servicii 
de telefonie fixă, mobilă şi trans-
misie de date. Potrivit anunţu-
lui, Ministerul Transporturilor 
intenţionează să achiziţioneze 
servicii de telefonie fixă pentru 

131 de posturi telefonice şi să 
cumpere 300 de abonamente 
de telefonie mobilă. În ceea ce 
priveşte telefonia mobilă, Minis-
terul Transporturilor cere câşti-
gătorului să decodeze aparatele 
existente şi să ofere, potrivit ca-
ietului de sarcini, minimum 50 
de terminale care trebuie să fie 
de tip smartphone. Alte 30 de te-
lefoane să fie de tip ”smartphone 
de ultimă generaţie”.

Toate aceste investiţii vor fi re-
alizate din bani publici. Perioada 
contractelor pentru care vor fi 
organizate aceste licitaţii este de 
doi ani şi nouă luni. .

InvestIţII în....  date mobIle  . LICITAŢII

FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Transportul oprit de activiştii 
Agent Green, vineri, pe Transfă-
gărăşan era legal, lemnul pro-
venind de la o exploatare fores-
tieră legală, şi nu din corpul de 
pădure virgină din zona Vidraru, 
anunţă Ministerul Apelor şi Pă-
durilor.  "În urma verificărilor 
în Sistemul informaţional inte-
grat de urmărire a materialelor 
lemnoase - SUMAL, s-a constatat 
că transportul era unul legal. În 
avizul de însoţire seria AP nr. 
2393420/10.03.2017, emis de Oco-

lul Silvic Vidraru, era consemna-
tă cantitatea de 17,82 mc lemn de 
foc din specia fag, la un număr de 
26 de piese transportate“, a expli-
cat Adriana Petcu, ministrul Ape-
lor şi Pădurilor.

În acelaşi timp, o altă echipă 
a Gărzii Forestiere, împreună cu 
reprezentanţi ai Ocolului Silvic 
Vidraru, au mers în teren să ve-
rifice dacă lemnul transportat 
provenea într-adevăr dintr-un 
corp de pădure virgină cuprinsă 
în studiul PIN MATRA sau dacă 
există exploatări forestiere în 
acest trup de pădure, în zona 
Vidraru. .

Transportul de lemne oprit de activiştii  
de mediu era legal

Un şofer 
român, 
arestat       
în Spania

ILEGAL. Un şofer din 
România a fost arestat de poliţia 
spaniolă, după ce în camionul 
frigorific pe care îl conducea 
spre Marea Britanie au fost 
găsiţi opt cetăţeni irakieni, dintre 
care patru copii. „Şoferul cami-

onului, un cetăţean român de 
37 de ani, a fost arestat pentru 
presupusul delict de trafic de 
fiinţe umane“, a anunţat Garda 
Civilă. Camionul a fost oprit de 
Garda Civilă în urma unui pont 
anonim.  . F.R.

Doi MiniŞtRi 
tURCi, aCCes 
inteRzis              
în Olanda 

PROTESTE. turcia va lua 
măsuri de retorsiune „la modul cel 
mai dur“, după decizia olandei de 
a refuza accesul pe teritoriul său a 
doi miniştri turci, care intenţionau 
să efectueze o vizită la Rotterdam, 
în favoarea referendumului 
constituţional care va avea loc în 
aprilie, a anunţat premierul turc, 
Binali Yıldırım. „Vom răspunde în 
consecinţă la acest comportament 
inacceptabil“, a adăugat el. . F.R.

tRaian  BăsesCU 
CeRe DeMisii       
la niVel înalt 
OPInII. Preşedintele PMP, 
traian Băsescu, a declarat, vineri, că 
şefa Dna, laura Codruţa Kovesi, şi 
procurorul general, augustin lazăr, 
trebuie să demisionze, după decizia 
CCR privind legalitatea anchetării 
miniştrilor, afirmând că altfel se 
va crea „un precedent periculos“. 
Fostul şef al statului a mai precizat 
că decizia ar putea fi luată chiar de 
actualul preşedinte, Klaus iohannis, 
care are puterea să îi revoce pe cei 
doi din funcţii, în cazul în care aceştia 
refuză să demisioneze. . F.R.

mInIsterul 
dezvoltărII 
organIzează o 
lIcItaţIe pentru 
achIzIţIa a 
două cuptoare 
cu mIcrounde 
şI şapte 
frIgIdere, în 
valoare totală 
de 5.500 de leI
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Şi-a modificat 
apartamentul 
fără   
autorizaţie

Control. Poliţiştii locali 
au efectuat verificări la un imobil 
situat pe strada Galaţi. La faţa 
locului, oamenii legii au constatat că 
sunt în curs de execuţie lucrări de 
construcţie, constând în modificări 
interioare la un apartament, fără au-

torizaţie de construire. Proprietarul 
a fost sancţionat contravenţional cu 
o amendă în valoarea de 1.000 de 
lei şi s-a dispus sistarea lucrărilor 
şi intrarea în legalitate, în conformi-
tate cu prevederile Legii 50 / 1991, 
actualizată.  . t. M. 

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

23 de autorizaţii taxi, din 
totalul de 1.000 aprobate de 
Consiliul Local anul trecut, 
vor fi atribuite, anunţă Primă-
ria Galaţi. 

Numerele de ordine ale au-
torizaţiilor taxi disponibile 
sunt: 020, 037, 063, 070, 162, 
167, 222, 229, 236, 311, 335, 
379, 462, 470, 479, 495, 547, 

549, 603, 679, 697, 790 şi 947. 
Cererile de înscriere pentru 
participarea la această proce-
dură pot fi depuse până pe 5 
mai. După această dată, cere-
rile vor fi înregistrate pentru 
următoarea procedură, care va 
fi anunţată ulterior.  

Lista cu documentele ne-
cesare poate fi consultată la 
Compartimentul Transport 
Urban din str. Traian nr. 246, 
iar rezultatele evaluării dosa-

relor vor fi anunţate în data de 
9 mai. Autoturismele partici-
pante vor fi punctate pe baza 
mai multor criterii de depar-
tajare: vechime (maximum 5 
ani), normă EURO, aer condi-
ţionat (da/nu), număr de air-
baguri, volum portbagaj, efort 
investiţional (proprietate sau 
leasing), vechimea operatoru-
lui, posibilitatea monitorizării 
prin GPS şi vechimea în lista de 
aşteptare. .

23 de autorizaţii de taxi disponibile

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

sesizările fără sfârşit ale 
oamenilor care locuiesc pe 
strada nicolae Bălcescu, la 
numărul 3, par a fi făcute în 
zadar. de ce spunem asta? 
În luna octombrie, aleea care 
duce spre casele oamenilor 
s-a surpat, blocând accesul 
acestora cu maşinile, dar şi 
accesul maşinilor de intervenţie, 
în cazul urgenţelor. La patru luni 
distanţă, aleea s-a surpat din 
nou.

Sesizările au început să vină din 
nou pe adresa redacţiei din partea 
oamenilor care locuiesc pe strada 
Nicolae Bălcescu, la numărul 3. Fix 
în centrul oraşului, o alee cataloga-
tă, în actele oamenilor, ca domeniu 
public, este complet uitată de auto-
rităţi, care nu au investit în reabili-
tarea zonei aproape niciodată.

De curând, cetăţenii i-au trans-
mis şi primarului un mesaj, pe pa-
gina sa virtuală, legat de zona în 
care locuiesc. „Bună ziua, domnule 
primar. Revin cu aceeaşi problemă. 
Se surpă din nou intrarea în gang 
(str. Nicolae Bălcescu nr. 3). Chiar 
această străduţă nu se poate reabi-
lita? De câţiva ani facem reclama-
ţii la SC Apă Canal şi la Primărie, 
pentru reabilitare, dar nu suntem 
băgaţi în seamă. Ne este frică să 
intrăm şi să ieşim cu maşinile din 
gang, ca să nu se surpe şi să rămâ-
nem suspendaţi“, a scris un locui-
tor, Panait Robert.

„A fost intervenţie          
de mântuială“

După ce, în luna octombrie, sur-
parea avea o lăţime de 1,5 metri 
şi o adâncime de aproape 2 metri, 
suficient cât să încapă o maşină 
mai mică în groapă, angajaţii Eco-
sal au acoperit groapa cu pietre şi 
pământ şi au turnat chiar şi un 
petic de asfalt pe locul surpării. 
Dar infiltraţiile de apă în sol au 
continuat, astfel că, la început de 
martie, zona s-a curbat spre inte-
rior şi a apărut, din nou, o groapă. 
„Aşa se întâmplă când se face trea-
bă fără cap. În loc să investească 
o dată şi bine, Primăria preferă să 
cheltuiască bani aiurea“, ne-a ex-
plicat şi Neculai R., un alt cetăţean 
care locuieşte în zonă.

Primăria trimite din nou 
echipa de intervenţie

"La ultima surpare, cei de la 
Ecosal au intervenit pentru astu-
pare. Vom trimite din nou repre-
zentanţi ai direcţiei de dezvolta-
re din cadrul Primăriei, pentru a 
constata problema şi vom interve-
ni în cel mai scurt timp“, ne-a ex-
plicat Raluca Ardean, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi.

Fără o consolidare "ca la car-
te“, însă, oamenii spun că astfel 
de probleme vor continua să apa-
ră periodic, dat fiind faptul că 
întreaga zonă arată foarte rău. 
"Vom ajunge să cărăm noi pietriş 
şi nisip, să astupăm gropile, că Pri-
măriei îi este greu să facă o lucrare 
mai mare, să facă toată aleea“, a 
conchis Neculai R.  .

Munca de Mântuială a cedat  .  SUrPArE

aşa arăta aleea după prima intervenţie a celor de la ecosal    u
 foto Florin Răvdan 

aleea de pe Bălcescu nr. 3 se surpă iar   u foto Florin Răvdan 

’ 
În loc să 

investească o 
dată şi bine, 

Primăria preferă să 
cheltuiască bani 

aiurea 
loCatar 

str. Bălcescu nr. 3

Gălăţenii de pe  
Bălcescu 3 au,  
iarăşi, probleme  
de infrastructură
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s-a încheiat sezonul regulat în Divizia A1 
Arcada a recuperat un punct faţă de primul loc

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi, campioana ultimelor 
două ediţii ale Ligii Naţionale, 
a pierdut pe teren propriu, 
scor 1-2, meciul al treilea al 
semifinalei cu formaţia Corona 
Braşov şi, totodată, calificarea în 
finală, cu scorul general de 0-3.

Meciul de sâmbătă seara a fost 
foarte echilibrat şi s-a decis în 
penultimul minut, print-un şut 
de la distanţă, care a însemnat 
golul victoriei braşovene.

 Oaspeţii au deschis scorul în 
prima repriză, perioadă în care 

jocul echipei gălăţene nu a fost 
la un nivel foarte înalt decât prin 
prisma angajamentului fizic.

 Dunărea a echilibrat jocul în 
partea doua, repriză în care nu 
s-a mai înscris, în mare măsură 
pentru că portarii celor două for-
maţii, Arnold Laszlo, respectiv, 
Toke, au avut numeroase parade 
de senzaţie.

 În repriza a treia, jocul ofensiv 
al celor de la Dunărea a început să 
fie mai consistent, echipa gălăţea-
nă a început să domine şi efortu-
rile i-au fost răsplătite prin golul 
egalizator, marcat de Ede Mihaly, 
în minutul 47 (asisturi Rusnak şi 
Krajci). Însă, nu a fost de ajuns, 
Corona având şansa de a înscrie 

printr-un şut de la distanţă, când 
mai rămăsese de jucat doar un 
minut şi 35 de secunde.

 Şi de această dată, publicul şi 
hocheiştii gălăţeni au contestat 
arbitrajul, prestaţia slovacului 
Ondrej Kalina fiind totuşi mult 
mai puţin favorabilă Coronei, 
prin comparaţie cu cele ale co-
naţionalului său Jura Branislav, 
în partidele de la Braşov ale aces-
tei semifinale. La finalul foarte 
dureros pentru hocheiştii de la 
Dunărea, cei aproape 1.500 de 
spectatori gălăţeni au avut o reac-
ţie superbă, aclamându-şi echipa 
chiar şi la înfrângere şi răsplă-
tind-o astfel pentru puterea de 
luptă şi devotamentul arătate şi 

în acest joc. În schimb, nimeni 
din conducerea clubului sau din-
tre sponsori nu a venit în vestiar, 
după meci, pentru o vorbă bună 
într-un astfel de moment dificil.

Pentru Dunărea, va urma fi-
nala mică, meciurile pentru locul 
3, cu învinsa semifinalei dintre 
SC Miercurea Ciuc şi Progym 
Gheorgheni. După trei meciuri, 
conduceau ciucanii la general cu 
2-1, iar a patra partidă urma să se 
dispute aseară.

Astfel, se încheie supremaţia 
echipei Dunărea Galaţi în hoche-
iul românesc, după două titluri 
de campioană şi încă un trofeu, 
obţinut sezonul acesta, „Cupa Ro-
mâniei”. .

din sportul 
gălăţean
Victorie 
pentru 
handbalişti

SC Oţelul, 
victorie la 
Independenţa

FOTBAL. În prima etapă 
a returului Ligii a IV-a de fotbal, 
liderul SC Oţelul a jucat, ieri, în 
deplasare, cu a treia clasată, 
Victoria Independenţa, partidă 
pe care formaţia gălăţeană a 
câştigat-o cu scorul 3-0 (2-0). 

Golurile învingătorilor au fost 
marcate de I. Codreanu,  
Năpârlică şi Bahnaşu. 
Aceasta a fost a 14-a victorie 
pentru echipa suporterilor,  
din tot atâtea meciuri disputate.  
. M. Căpăţînă

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipele din primul eşalon de 
volei au încheiat sezonul regulat, 
ambele echipe gălăţene evoluând 
în deplasare în ultima etapă.

Arcada a avut un final bun în 
faţa unor adversari accesibili şi, 
după ce la mijlocul săptămânii 
câştigase la Dej cu 3-1, s-a impus 
acum cu 3-0 la Universitatea Cluj. 
„Meciul ultim nu ne-a ridicat ni-

ciun fel de probleme. Am condus 
permanent  şi ne-am permis să 
odihnim unii jucători de care 
vom avea mare nevoie în urmă-
toarea fază a campionatului”, 
ne-a spus antrenorul secund Ma-
rian Apostu.

 Iată şi sextetul aliniat: Jekov, 
Gradinarov, Radovici, Spînu, Ja-
nici, Cristudor - Rosici (libero). Au 
mai jucat: Paşcan, Dumitrache şi 
Laza. Au rămas pe bancă Despo-
tovski şi Caio da Pra.

 În această etapă, Steaua (pri-
mul loc) a câştigat doar la scor 
de două puncte, 3-2 cu Banatul 
Caransebeş, astfel că avansul 
faţă de Arcada s-a redus la patru 
puncte.

 În weekendul viitor vor de-
buta meciurile fazei a doua, cu 
un minicampionat între primele 
şase clasate: 1. Steaua, 2. VM Za-
lău, 3. Craiova, 4. Arcada, 5. Trico-
lorul Ploieşti, 6. CSM Bucureşti.

 În prima etapă, Arcada va în-

tâlni, în deplasare, pe SCM „U“ 
Craiova.

La feminin, CSU Galaţi a jucat 
în deplasare cu CSM Lugoj, gaz-
dele impunându-se cu scorul de 
3-0 (16, 17, 15). CSU (locul 11) va 
juca în grupa locurilor 7-12, ală-
turi de Unic P. Neamţ, Penicilina 
Iaşi, CSU Medicina Tg. Mureş, 
SCM Piteşti şi SCM „U“ Craiova. 
În prima etapă, echipa gălăţeană 
(antrenor Ileana Berdilă) va juca, 
în deplasare, cu Penicilina. .

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

 
HANDBAL. Echipa 
masculină CSU Danubius (locul 7 în liga 
secundă) a jucat, sâmbătă, pe teren 
propriu, cu Ştiinţa Municipal Bacău 
(locul 3), într-o partidă din etapa a 17-a, 
pe care a câştigat-o cu scorul de 37-32 
(16-14). Cei mai buni marcatori ai echipei 
gălăţene au fost Udriştoiu şi Ciobanu, 
câte 11 goluri. În runda următoare, a 
cincea din retur, gălăţenii vor întâlni, în 
deplasare, formaţia HC Botoşani. .
 
HOCHEI. Echipa de juniori 
(U18) Dunărea Galaţi a pierdut, pe teren 
propriu, ultima „dublă“ din sezonul regulat 
al  Campionatului Naţional, în faţa celor 
de la CS Şcolar Gheorgheni. În primul 
meci a fost 3-6 (1-3, 0-0, 2-3), iar în al 
doilea 1-7. Golurile echipei gălăţene 
au fost marcate de Andrei Gheţău 2 şi 
Lefterache, respectiv, Denis Diaconu. 
Dunărea va juca în finală mică cu Corona 
Braşov. .

 
ATLETISM. Sala din Bacău 
a găzduit etapa finală a Campionatului 
Naţional pentru juniori 2. Dintre gălăţeni, 
cel mai bun rezultat a fost obţinut de 
către Geanina Teticu (CSS Tecuci, 
antrenor Mihai Mihuleac), care a devenit 
vicecampioană naţională la săritura cu 
prăjina, cu o performanţă de 2,30 metri. 
Gălăţenii s-au mai remarcat în cursele 
de 1.500 m, Cristian Robert Dima (CSS 
Galaţi, antrenor Genoveva Modiga) 
sosind pe locul opt, iar Dorina Bocăneală 
(LPS, antrenor Marlena Chiţu), pe locul 
12. Au mai ajuns în finale Adrian Sârbu 
(CSS Galaţi), Mihaela Movilă şi Anca 
Teodora Neculae (LPS). .

supremaţia hocheistică 
a galaţiului s-a încheiat

Dunărea a pierDut semifinala ligii naţionale  .  RATARE

reacţie superbă 
a publicului 
gălăţean, care 
şi-a aclamat 
echipa la final, 
Deşi aceasta 
pierDuse 
semifinala

Momentul  u
golului marcat 
de Dunărea
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Fetele, 
înfrângere     
în faţa 
liderului

FOTBAL. Meciul din prima 
etapă a returului ligii secunde de 
fotbal feminin dintre FC Universita-
tea Galaţi şi Universitatea Alexan-
dria s-a încheiat cu victoria echipei 
oaspete, ocupanta primului loc în 
clasament, scor 1-6. Partida a avut 

loc ieri, pe stadionul „Siderurgistul“. 
În urma acestui rezultat, echipa 
gălăţeană a coborât pe locul 6, iar 
în etapa următoare va juca în de-
plasare, cu formaţia de pe poziţia a 
cincea, Real II Craiova.                       
. M. Căpăţînă

sonia BaCiu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

„Grevă!“, acesta a fost răspunsul 
primit de antrenorul Eugenio 
Rodrigues din partea a cinci 
jucătoare. Tehnicianul s-a văzut 
nevoit să recurgă la o soluţie de 
ultim moment pentru a putea 
disputa, totuşi, meciul cu Sepsi 
Sf. Gheorghe, sâmbătă, contând 
pentru etapa a 25-a din Liga 
Naţională, pierdut clar, scor  
45-92 (21-49).

Cinci din cele şase baschet-
baliste americane legitimate la 
Phoenix au ales să nu intre în 
joc, ca formă de protest pentru 
întârzierile salariale. ”Nu doresc 
să comentez mai mult asupra 
acestei situații. Nu am mai fost 
plătite din noiembrie şi continu-
ăm să primim promisiuni că ne 
vom primi banii, dar nu a venit 

nicio plată”, ne-a spus una dintre 
jucătoarele aflate în grevă.

 Pus în faţa unei astfel de situ-
aţii, pentru prima dată după ani 
întregi de antrenorat, Rodrigues 
a introdus pe teren jucătoarele 
care în timpul campionatului 
au evoluat mai puţin. „Ar fi fost 
dificil chiar şi în circumstanţe 
normale. În această situaţie, cu 
această atitudine a unor jucătoa-
re, misiunea noastră nu a fost 
dificilă, ci imposibilă. Jucătoare-
le române care au fost pe teren 
astăzi au evoluat cu mult curaj”, a 
declarat Rodrigues, vizibil deran-
jat de atitudinea americancelor.

 Cea mai bună jucătoare de la 
Phoenix a fost MyNeshia McKen-
zie, singura dintre americance 
care a intrat pe teren, care a reu-
şit un nou „double-double”, cu 16 
puncte, 15 recuperări şi 3 pase de-
cisive. Celelalte realizatoare ale 
echipei gălăţene au fost: Romina 

Filip - 12 puncte, 4 recuperări, 
2 pase decisive; Bianca Fota - 11 
puncte, 3 recuperări; Alexandra 
Dumitrache - 3 puncte, 1 recupe-
rare, 1 pasă decisivă; Florentina 
Grigoraş - 3 puncte, 2 recuperări 
şi Denisa Fota - 1 pasă decisivă.  
În ceea ce priveşte următoarea 

partidă, programată miercuri, 
pe teren propriu, cu Universita-
tea Cluj, Rodrigues este rezervat. 
„Nu ştiu nimic acum. Este un 
mare semn de întrebare, nu pot 
anticipa ce se va întâmpla, dar 
sper că situaţia se va rezolva”, a 
precizat acesta.

 Joia trecută s-a aprobat în Con-
siliul Local ca, până la stabilirea 
şi repartizarea bugetului munici-
palităţii pe acest an, Phoenix să 
poată primi lunar a 12-a parte din 
suma care i-a fost acordată anul 
trecut, iar dacă banii respectivi 
vor fi viraţi până miercuri, acti-
vitatea echipei ar putea reveni la 
parametri normali începând cu 
partida contra echipei clujene.

 După această etapă, Phoenix 
se menține pe locul 5, cu 37 de 
puncte, în timp ce Universitatea 
Cluj se află pe poziţia secundă, la 
egalitate (42 de puncte) cu CSM 
Târgovişte. .

online
www.viata-libera.ro Sport
viaţa Ca jOC

GăLăţeNII,       
DOAR                      
UN PUNCT           
ÎN LIGA A III-A 
FOTBAL. runda a doua 
din returul celui de-al treilea 
eşalon fotbalistic nu a fost 
favorabilă echipelor gălăţene, 
care au obţinut un singur punct, 
prin Sporting Lieşti, care a făcut 
1-1 în deplasarea de la Sportul 
Chiscani. Lieştenii au marcat în 
min. 25, prin Bogdan Dumitru. 
Cinci minute mai târziu, Balaban 
a fost faultat în careul gazdelor, 
dar nu s-a dictat cuvenitul 
penalti, deşi faza s-a soldat cu 
accidentarea gravă a jucătorului 
de la Sporting, care a ajuns la 
spital. Antrenorul Ionuţ Niculcea a 
aliniat echipa: Vădeanu - Alupei, 
Preda, Manea, B. Dumitru - 
Sprânceană, Lovin, Balaban 
(Dragoş Voicu), Popov (Iancu) 
- Crihană (Borşan), Coman. 
Metalosport, care a stat în prima 
rundă, a început sezonul de 
primăvară cu o înfrângere, 0-2 pe 
teren propriu cu Aerostar Bacău. 
Antrenorul Mihai Ciobanu a folosit 
următaorea formulă de echipă: 
Olteanu - Oprea, Gâţă, Sevastian, 
Stancu - Iancu (I. Chiriac), I. 
Constantinescu, Munchiu, Istrate 
- M. Chiriac (Neagu), Mihu. etapa 
a treia a returului programează 
un derbi gălăţean, Sporting Lieşti 
- Metalosport, în timp ce Avântul 
Valea Mărului (care acum a stat) 
se va deplasa la Aerostar Bacău.   
. Gh. Arsenie

grevă la phoenix,  
cinci americance  
au refuzat să joace

’ 
Nu am mai fost 
plătite din noiembrie. 
continuăm să primim 
promisiuni, dar nu a 
venit nicio plată 
JuCătoare phoenix

protest la meciul cu sepsi, pentru neplata salariilor  .  

MyNeshia McKenzie (centru), singura  u
dintre americance care a intrat pe teren
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La o sarma şi-un şpil  
cu actriţa Magda Catone

ViCtor CiLinCă 
victor@viata-libera.ro

Cine n-o re/cunoaşte 
pe actriţa de comedie 
Magda Catone, prezenţă 
scenică aplaudată pe 
scena Teatrului Naţional, 
remarcabilă în multe 
pelicule şi producţii tv? 
De la asistenta adaptată 
din filmul „Mere roşii“, 
la foarte populara Tanti 
Maria, din reclama la 
detergenţi.

Am stat de vorbă cu ocazia 
turneului care a trecut şi prin 
Galaţi, chiar cu două specta-
cole: „Sarmale cu dragoste“ şi 
„Neveste de fotbalişti“. Am râs 
mult stând de vorbă cu actriţa, 
despre şpilul vieţii actorului.

 - Amănunt de recuzită:  u
folosiţi sarmale autentice?
 - Da, da, folosim sarma-

le - uite, chiar trebuia deja să 
comandăm!

 - Vor fi avantajaţi cei  u
din primul rând, le vor 
mirosi...
 - Chiar spunem aşa: să ştiţi 

că, pentru prima dată, în acest 
spectacol, spectatorii consumă 
recuzita actorilor. Am făcut un 
moment dulce-aşa: am adus 
farfurii de unică folosinţă, pa-
hare, tacâmuri şi din castronul 
acela mare şi îndestulător, aşa, 

la vreo 30 de sarmale, poate 
fiecare spectator să guste câte 
un pic.

 - Putem spune că  u
„spectatorul îşi 
recuperează din preţul 
biletului“. 
 - Ha-ha, asta-i foarte bună! 

Poţi s-o pui ca titlu!

- „Bilete cu sarma  u
inclusă“.
- „Bilete cu sarma inclusă“, 

da, e foarte drăguţă ideea!

- Jucaţi acum nu pe  u
scenă clasică, ci în spaţii 
neconvenţionale.
 - Asta-i etapa în viaţă! Mi-

aduc aminte că, pe vremea 
când ne uitam noi la titanii ăş-
tia ai teatrului, Beligan, Dinică 
şi Fotino, cu care am avut bu-
curia să fiu pe scenă, să învăţ 
din poveştile lor, mă străbat 
tot felul de amintiri legate de 
trupele lor independente, care, 
cum se spune, ”n-au dansat de-
cât o vară”. Adică, se înfiripau 
în jurul unui spectacol, apoi 
se dizolvau şi deveneau o altă 
trupă de teatru...

 - Actoria este o profesie  u
extrem de grea, nu 
întotdeauna răsplătită 
bine. Dar văd că a devenit 
o profesie de familie, 
nu l-aţi oprit pe fiul 
dumneavoastră, Carol 
Gabriel, să vă urmeze...

 - Da, anul acesta, termi-
nă UNATC, urmează doi ani 
de masterat. Şi a jucat deja 
în şapte spectacole de autori 
mari: Shakespeare, Moliere, 
Caragiale, adică a intrat în 
profesie. Toate în regia lui 
Victor Ioan Frunză, cu o 
echipă foarte unită, n-o să 
iasă prea curând din formula 
asta, se susţin unii pe alţii!

 - I-aţ i fost , ca părinţ i,  u
primii profesori de 
teatru? Î l duceaţi de 
copil la spectacolele în 
care jucaţi?
 - „Ce se naşte din pisică...“. 

Mama sa de-acasă şi de la tea-
tru l-a sfătuit, adică eu, cu 
toată puterea exemplului. 
Ce pot eu să-l învăţ? Să f ie 
o persoană serioasă, dedica-
tă, să înţeleagă ce înseamnă 
devotamentul, să f ie un om 
de caracter. Lucruri pe care 
în profesia asta, dacă nu le 
ai...

 - La ce vârstă l-aţ i dus  u
la teatru, la repetiţ i i?
 - Era o vorbă, că e bine 

să-ţi împărtăşeşti copiii în 
f iecare duminică, la sfânta 
liturghie, şi vorbeam cu o 
prietenă, spunea că al ei e 
împărtăşit din burtă. Şi Ca-
rol la fel, s-a plimbat odată 
cu mine, până când, la patru 
luni, am constatat că e mai 
bine să nu mai joc până urma 
să nasc.

 - Ce jucaţi pe atunci? u
- Jucam într-un Moliere, în 

„Soţul încornorat“, alături de 
Şerban (Ionescu), de Dorina 
Lazăr, de Puiu Lazăr, Marian 
Râlea, în regia lui Dragoş Gal-
goţiu. Un spectacol de un mare 
succes, de anvergură, cu care 
ar fi trebuit să continui în tur-
neu la Reims, dar pentru că eu 
aveam cadoul ăsta aşa mare, 
cu Carol, n-am mai plecat şi a 
fost aşa, apropo de întâmplări 
frumoase, un moment: la ora 
începerii spectacolului, pe la 
şapte şi douăzeci, colegii mei 
spuneau că s-a făcut linişte în 
cabină şi unul dintre colegi a 
spus: ”Eu cred că naşte Magda.”  
Erau toţi cu gândul la mine, co-
muniunea aceasta am simţit-o, 
a fost o epocă foarte fericită.

- Dintr-o familie cu mamă  u
şi tată actori, am putea 
să-i spunem...  Carol        
al iii-lea!
 - Chiar vorbeam cu el într-o 

seară şi m-a întrebat: ”Mama, 
crezi că eu aş putea să iau Os-
carul?” Eu i-am spus, liniştită: 
”Nu, mamă, n-o să iei Osca-
rul.” Dar el: ”Da śă ştii că eu 
tot mă gândesc că poate îl iau.” 
Şi m-am gândit: cu cât îţi pui 
ştacheta mai sus, cu atât faci 
mai mult... Până la urmă, nu 
contează rezultatul meciului, 
ci parcursul cât mai intere-
sant. Aşa-i şi viaţa: important 
e să ajungi la capăt curat şi să 
speri... .

Viaţa de dincolo de cortină  .  IntervIu

Magda Catone, recent, pe scena Teatrului ”Traian Grozăvesxcu” din Lugoj u

Tineri 
potoliţi       
cu amenzi

Sancţiune. Poliţiştii 
locali i-au sancţionat contravenţi-
onal pe numiţii R. C. G., de 27 de 
ani, G. F. I., de 25 de ani, şi F. M., 
de 19 ani, toţi din Galaţi. Tinerii, 
care se aflau în parcul aferent 
unui bloc de pe strada Strungari-

lor, au tulburat liniştea locatarilor 
din zonă, prin strigăte şi larmă. 
Tânărul de 27 de ani a primit o 
amendă de 500 de lei, iar cel de 
25 de ani o amendă de 800 de 
lei, conform prevederilor Legii 
61/1991.  . T. M.

DezbaTeRe Pe 
TeMa DRePTuLuI 
MunCII 
Legi. uniunea naţională 
a experţilor în Legislaţia Muncii 
organizează a XXII-a ediţie a „Cafenelei 
de dreptul muncii“. evenimentul are 
loc în parteneriat cu LeXacademy, 
Institutul pentru studii administrative şi 
de legislaţia muncii. acţiunea îşi propune 
să reunească practicieni din legislaţia 
muncii, pentru a desluşi împreună 
problemele apărute în cadrul relaţiilor 
de muncă angajat-angajator. Tematica 
acestei ediţii este: timpul de muncă şi 
timpul de odihnă. evenimentul, cu intrare 
liberă, va avea loc mâine, 14 martie, de la 
ora 15,00, la Hotel „Mercur“, din Galaţi, 
str. Portului nr. 23.  . R. B.

PoST LIbeR 
PenTRu InGIneRI, 
juRIşTI Sau 
eConoMIşTI 
RecRuTaRe. Primăria 
municipiului Galaţi anunţă pe portalul 
propriu că organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea funcţiei 
publice de consilier, clasa I, grad 
debutant la biroul Coordonare Lucrări 
şi Intervenţii. Se pot înscrie cei care au 
studii universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv, studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă administrative, 
juridice, economice sau inginereşti. 
Proba scrisă este programată pe 
4 aprilie şi va fi urmată de interviu. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
sediul Primăriei municipiului Galaţi din 
strada Domnească nr. 38, la telefon 
0236.307.713.  . a. M.

În filmul ”Mere roșii” (1976), după curajosul roman  u
”Balanţa”, de Ion Băieșu
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Post liber       
la serviciul   
de evidenţă       
a Persoanei 
ConCurs. Postul de 
consilier, clasa i, grad principal la 
Serviciul de evidenţă a Persoanei 
tocmai a fost scos la concurs 
de Primăria municipiului Galaţi. 
Candidaţilor li se cer studii 
universitare de licenţă, respectiv, 
studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, administrative, 
juridice sau economice şi vechime 
în specialitatea studiilor absolvite, 
necesare funcţiei, de minimum cinci 
ani. Proba scrisă este programată 
pe 7 aprilie, la sediul Primăriei, din 
domnească nr. 38, iar ulterior se va 
desfăşura interviul.  . A.M.

Decontul De 
tva, comPletat 
FisCAl. a fost aprobat 
un nou model al Formularului 
300 - „decont de taxă pe valoarea 
adăugată“, informează direcţia 
Generală Regională a Finanţelor 
Publice (dGRFP) Galaţi, acesta 
fiind utilizat începând cu declararea 
obligaţiilor fiscale aferente 
primei perioade fiscale din 2017. 
Principalele modificări constau în 
introducerea a două rânduri noi, 
respectiv, rândul 26 („Compensaţia 
în cotă forfetară pentru achiziţii de 
produse şi servicii agricole de la 
furnizori care aplică regimul special 
pentru agricultori”) şi rândul 27 
(„Regularizări privind compensaţia 
în cotă forfetară”).  . C.l.

Proiectul Legii prevenţiei, în dezbatere publică
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ministerul pentru Mediul de 
Afaceri, Comerţ şi Antreprenoriat 
va lansa, zilele acestea, în dezba-

tere publică, proiectul Legii pre-
venţiei, a anunţat secretarul de 
stat Cristian Dima, preşedintele 
executiv al ALDE Galaţi. „Legea 
prevenţiei e un program liberal in-
trodus în programul de guvernare 

şi creează cadrul ca antreprenorii 
să nu mai fie terorizaţi de gândul 
unui control, să existe o armonie 
între organul de control - Protec-
ţia Consumatorilor, ISU, ANAF 
sau ITM - şi firme, o coeziune şi 
un respect reciproc (…) În pre-

zent, Legea prevenţiei stipulează 
că trebuie să existe un proces-ver-
bal de avertisment care să nu se 
treacă în cazierul fiscal - doar se 
înregistrează în registrul unic de 
control - iar dacă angajatorul nu 
se conformează, atunci, următoa-
rea dată, dacă persistă în abatere, 
pot fi aplicate sancţiunile. Legea 
prevede ca un astfel de control să 
se efectueze o dată la trei ani, dar 
eu aş propune să fie o dată pe an, 
cred că e un termen rezonabil”, a 
afirmat Dima.  Acesta a mai pre-
cizat că, în maximum şase luni, 
ministerul va lansa un portal care 
va conţine toate legile ce vizează 
firmele. „Vom încărca permanent 
toată legislaţia specifică în mediul 
antreprenorial. Înainte de a se ple-
ca în control, pe portal ar trebui 
să fie încărcată tematica de 
control. Păi, noi căutăm să-i 
găsim în culpă pe angajatori 
sau să respecte legislaţia în vi-
goare?“, a mai spus Dima. .

Ministrul educaţiei, 
împotriva evaluărilor de la 
clasele mici
roxana artene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

Ministrul Educaţiei, Pavel 
Năstase, a declarat că are în 
vedere câteva modificări ale 
sistemului de învăţământ. Unul 
dintre lucrurile pe care ministrul 
susţine că le va face este 
revizuirea manualelor de la toate 
nivelurile de studiu.

"Avem manuale noi pentru cla-
sele I-IV. S-a întrebat cineva dacă 
aceste manuale sunt potrivite sau 
nu? A făcut cineva o evaluare de 
genul ăsta? Eu vreau să fac lucrul 
ăsta, dar să fac ca sistem de învă-
ţământ, pentru că eu trebuie să 
corelez ce se face în învăţămân-
tul primar cu ce se face în învăţă-
mântul gimnazial şi cu ce se face 
mai departe, la liceu”, a detaliat 
ministrul Educaţiei.

De asemenea, ministrul susţi-
ne că vrea să se renunţe  la evalu-
ările  de la  clasele  a  II-a, a IV-a 
şi a VI-a, pentru că îi stresează 
inutil  pe elevi. "Până la gimna-
ziu, n-ar trebui să avem aceste 
evaluări asupra copiilor. Ei sunt 
într-o perioadă de dezvoltare a 
capacităţilor de gândire. Deci, 

omul se dezvoltă, creierul din 
punct de vedere biologic, până la 
vârsta asta, se dezvoltă şi abia du-
pă-aceea este în măsură să percea-
pă o evaluare, să vadă nişte teste 
de genul acesta. Trebuie să pre-
lungim, dacă vreţi, primii şapte 
ani de acasă cu această perioadă 
care înseamnă învăţământul pri-
mar şi să îi dăm baza de gândire. 

Trebuie procedat în mod gradual, 
astfel încât el să se obişnuiască, 
dar nu evaluări de genul celor pe 
care le dăm acum, care îi stresea-

ză şi îi sperie pe copii. Aceasta este 
percepţia mea, din mesajele pe 
care le primesc în fiecare zi“, a 
concluzionat Pavel Năstase. .

’ 
Trebuie să corelez 
ce se face în 
învăţământul primar 
cu ce se face 
în învăţământul 
gimnazial şi cu ce se 
face mai departe, la 
liceu 
Pavel năstase 
ministrul Educaţiei

PenTru că îi sTresează inuTil Pe elevi  .  Schimbări

Activele 
fondurilor 
de pensii 
private

creştere. Fondurile 
de pensii private obligatorii aveau 
active în valoare de aproximativ 
32,1 miliarde de lei, la 31 ianuarie 
2017, în creştere cu aproape 30 la 
sută faţă de nivelul de la 31 ianua-
rie 2016, potrivit datelor Autorităţii 

de Supraveghere Financiară (ASF). 
Titlurile de stat deţin cea mai mare 
pondere în cadrul activelor (20,7 
miliarde de lei), urmate de pache-
tele de acţiuni (6,3 miliarde de lei) 
şi depozitele bancare (2,3 miliarde 
de lei).  . o. A. C. 

în maximum şase 
luni, minisTerul 
PenTru mediul 
de afaceri, 
comerţ şi 
anTrePrenoriaT 
va lansa un 
PorTal care va 
conţine ToaTe 
legile ce vizează 
firmele
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Prestări	  l
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ 
ridicare moluz. 0742111307. 
(194696)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (200274)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (201851)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (201852)

• Executăm zidării, faianţă, zu-
grăveli, etc. Tel. 0743763478 
(202130)

• Executăm zugrăveli, rigips, fa-
ianţă, gresie. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0748909418 (202131)

• Particular! Zugrăveli, tapet, 
F+G, rigips, instalaţii, reparaţii 
sanitare, electrice. 0744291422. 
(202190)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (202225)

• Zidim      balcoane, TÂMPLĂRIE    
AL-PC, AMENAJĂRI INTE-
RIOARE, ALPINIŞTI utilitari. 
0745209979. (202226)

• Echipă serioasă tencuieli, zidă-
rii, zugrăveli, glet, rigips, faianţă, 
case la roşu. Tel. 0751373526 
(202237)

• Executăm instalaţii sanitare, 
termice, coloane apă individuală. 
0753806772 (202343)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. 
(202458)

• Persoană serioasă execut 
lucrări amenajări interioare. 
0764475579 (202612)

• Zugrăveli, rigips, faianţă, par-
chet casetat etc. 0742921235 
(202618)

Vânzări	  l
GARSONIERE

• Vând garsonieră Micro 39B. Nr. 
telefon 0751077136. (201856)

• PF garsonieră, Micro 21, et.1 
cu baie renovată. 0747839571 
(202589)

Vânzări	  l
1 CAMERĂ

• 1 cam Silozului, etaj 4, bloc mixt, 
LIBER, 25.000Euro. 0745/526231 
(201909)

Vânzări	  l
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, 
etaj2, 32000euro, 0748647760. 
(200109)

• 2 dec Micro 17, etaj intermedi-
ar, bloc nou, 60 mp, 40.000Euro. 
0754267318 (201906)

• 2 cam Tiglina I, LIBER, 2 balc, 
LIBER, 28.000Euro. 0754267318 
(201907)

• 2 cam Micro 13, etaj 2, LIBER, 
32.000Euro. 0745/526231 
(201908)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(202427)

• Vând apartament 2 came-
re, decomandat, mobilat, utilat 
modern, SU- 55 mp, Micro 18, 
etaj 3/10; 53000E. 0729163807 
(202529)

• Vând apartament 2 camere. 
0752782357 (202556)

• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Micro 19, bl.R4. Tel. 0763601205 
(202557)

• Micro 19, etaj 3, balcon, 25.000 
euro. 0773364809. (202601)

Vânzări	  l
3 camere

• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, parter, Micro 20. Tel. 
0724581495 (202338)

• Vând apartament, etaj 1, 120 mp, 
într-o vilă, cartier Arcaşilor. 50000 
Euro. 0744597224 (202453)

Vânzări	  l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(202429)

cumPărări  l
 GARSONIERE

• Cumpăr garsonieră A-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(200107)

cumPărări	  l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(201922)

• Urgent, cumpăr apartament 
2 camere. Plătesc imediat. 
0753997577 (202540)

ANUNȚ PUBLIC
Municipiul Galati  anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de  mediu pentru proiectul  ,,Modernizare str E L 
Zamfirescu”  propus a fi amplasat in  Galați, str E L Zamfirescu, jud Galati. 

Informaţiile  privind proiectele propuse pot fi consultate la sediul au-
toritatii competente pentru protecția mediului APM Galați, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 și la sediul Municipiului Galați, din Galați, str Domneasca nr. 
38, judetulGalati, in zilele de luni-joi intre orele 8.30-16 și vineri intre orele 
8.30-13.30.

Observațiile publicului se primesc  zilnic la sediul A.P.M. Galati din str 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galați.

PRIMAR
Pucheanu Ionuț Florin
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

cumPărări	  l
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (201808)

• Caut apartament 3 came-
re. Doresc vânzător serios. 
0753997577 (202541)

Vânzări	  l
caSe

• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante, rate. 
0743760067 (201469)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(201843)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (201923)

• Vând vilă Sat Costi (vis-a-vis 
Reeşapare), distanţă 80m de DN 
26, amprenta sol 200m- parter+ 
mansardă 200m. Preţ 175000E 
negociabil. Tel. 0747081975 
(201959)

• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(201976)

• Măstăcani- curte 4500 mp, 
casă, livadă, vie nobilă, fântână, 
fundaţie casă. Tel. 0744532897 
(202126)

• Vând în com. Grindu, fostă 
Pisica, jud. Tulcea, 160 mp 
în care se află două corpuri 
casă, grajd şi vie pe rod. Tel. 
0726369605 (202407)

• Vând casă, str. Muzicii, 
sau schimb cu apartament. 
0748293961, 0756091167 
(202424)

• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 
0751888895 (202481)

• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)

• Vând casă Tuluceşti. 
0759195300 (202546)

cumPărări	  l
caSe

• Cumpăr casă Galaţi, minim 
300 mp, 40000E. 0722870122 
(202054)

Schimburi  l
 IMOBILIARE

• Schimb apartament 2 came-
re, ultracentral, modernizat, cu 
apartament 3-4 camere, parter 
sau bloc cu lift. Ofer diferenţă. 
Telefon 0727888682 (202257)

Închirieri cereri  l
 APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri	Oferte  l
 APARTAMENTE

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202381)

• Închiriez apartament 2 camere 
şi living, Mazepa II, et.1, ultrado-
tat şi mobilat. Tel. 0740255081 
(202433)

• Închiriez 1-2 camere, centrală 
termică, confort, dependinţe, la 
curte, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0771499295 (202564)

• Apartament două camere de-
comandate, CT, curat, mobilat, 
utilat. 0727491500 (202614)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (202619)

Închirieri	Oferte  l
 SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial 
cu vad. Telefon 0742294233 
(202052)

• Închiriez garaj zona Port. Tel. 
0756336574 (202401)

• Închiriez spaţiu str. G.Coşbuc. 
Tel. 0735274574 (202405)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.A3, parter. 
0747439672 (202552)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 
între 20-40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (202606)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (202624)

Vânzări	  l
TERENURI

• 469 Arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)

• Agricol 60 hectare, comasat, 
calitatea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. 
Telefon 0756382555 (201745)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 60E, 
utilităţi. 0762321440 (201811)

• Vând teren zona Metro, des-
chidere 26m la DN 26+ utilităţi. 
0742505900 (202165)

• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)

• Vând teren str. Războieni, ST 
520 mp, D-20m. Preţ 63000E ne-
gociabil. 0745946948 (202394)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (202428)

• Vând teren Bariera Traian, 866 
mp, cu utilităţi. Tel. 0755890723 
(202467)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)

• Vând 1,38 ha teren arabil, extra-
vilan Galaţi. Telefon 0754984734 
(202510)

• Vând teren M17, 200 mp, DS-
10, utilităţi, apă, canalizare, lu-
mină, 30000E. Tel. 0740392525 
(202561)

Vânzări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (202459)

cumPărări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202053)

Oferte	  l
DE SERVICIU

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECAnIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAn. 
Angajare GARAnTATĂ! 
0741.393.712 (200363)

• Angajăm spălători auto, cen-
tura Galaţi- Fileşti. 0754947830 
(200824)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (201674)

• ROSERVPHARMA angajează 
personal necalificat pentru de-
pozitul farmaceutic din Vânători 
(calificare la locul de muncă). 
CV-ul: roservpharmaoffice@
gmail.com (201734)

• SC angajează montatori 
gips-carton. Salariu între 
1400- 2000 lei. 0749046494 
(201748)

• New York Pub angajează 
ospătar, barman, bucătar, aju-
tor de bucătar. 0749303935 
(201778)

• Angajăm cofetar, patiser cu ex-
perienţă sau personal pentru for-
mare. Tel: 0747065531 (201781)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• SC angajeaza agent achizitii. 
Candidatul poseda portofoliu 
propriu, cunoaste temeinic so-
cietatile galatene, are experienta 
in vanzari. Se ofera salariu moti-
vant, bonuri masa, masina ser-
vici, laptop. Trimiteti CV la office@
fulleco.ro (201804)

• SC angajează femeie serviciu, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (201812)

• Angajez strungar şi sudor MIG-
MAG. Tel. 0748136172 (201953)

• Angajez vânzătoare tara-
bă. 0726323570, 0743610142 
(201993)

• Angajez, cu contract de mun-
că, bucătăreasă, ospătăriţă, 
cameristă pentru pensiune în 
Delta Dunării. Relaţii telefon 
0744424475 (202012)

• RESTAURANT angajează 
AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(202036)

• Angajăm jonctor fibră optică. 
salariu motivant. 0743024450 
(202064)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv, între 1750-2000E. 
Telefon 0751567927 (202069)

• Angajăm personal cu pre-
gătire corespunzătoare pen-
tru: Şef restaurant, Bucătari şi 
ospătari. Telefon: 0757070568 
(202083)

• SC MERIDIAN CONSTRUCT 
SRL Galaţi angajăm: fierari şi dul-
gheri. Tel. 0752205521 (202107)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi personal grătar cu 
mici. 0746426697 (202133)

• S.C. angajeaza sofer profesi-
onist B,C,E (experienta min 5ani 
autobasculanta, 8x4 si articula-
ta), salariu net 2000 ron/8h. Cv-
urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. Relatii la tel:0731359578 
(202181)
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
DE SERVICIU

• SC angajează şofer cu atestat 
ADR pentru distribuţie butelii 
aragaz. CV la nr. 0236490066 
sau email: zonegaz@yahoo.com 
(202185)

• Angajez persoană menaj (cu-
răţenie, gătit, grădinărit) casă, 
central, Galaţi. 1500 lei. Telefon 
0740145810 (202197)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt din apropierea Pieţei 
Centrale. Ofer şi cer seriozitate. 
Tel. 0748304260 (202216)

• Persoană întreţinere livadă. 
Asigur locuinţă. 0743126551 
(202228)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0746032995 
(202250)

• Angajez vânzătoare/ vânzător 
cu sau fără experienţă. Detalii la 
numărul de telefon: 0742234223 
(202256)

• Angajez şofer benă cerea-
le, categoria C+E. 0745231394 
(202261)

• Caut om de curte, program 
part-time, câteva zile pe săptă-
mână. Tel. 0743866680 (202263)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă 
intern- internaţional, categoria 
C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (202268)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, con-
tract muncă, program flexibil, bo-
nus angajare 200$. 0758184218. 
(202275)

• Restaurant Antic angajează 
ajutoare de bucătar şi perso-
nal spălat vase. 0756129197 
(202276)

• SC Navrom Shipyard SRL 
Galaţi, str. Portului nr.54, anga-
jează: patru lăcătuşi construcţii 
navale, cu certificate de califica-
re în meseriile respective. Relaţii 
la telefon 0236460990, biroul 
Resurse Umane. (202283)

• Angajăm şofer distribuţie pro-
duse panificaţie şi patiserie. 
Telefon 0756112199, între orele 
9,00-17,00. (202284)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-
17.00. (202285)

• Societatea Katy cu activita-
te in Arcelor Mittal angajeaza 
muncitori in constructii pentru: 
- amenajari interioare, - monta-
re policarbonat la fatade, - re-
paratii acoperisuri. Va asteptam 
la sediul nostru,vis-a -vis de 
Autogara, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (202303)

• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza; -masi-
nisti pod rulant, -sortatori tabla 
pentru sectiile LTG1,LTG2, -su-
dori electrici si autogeni. Va as-
teptam la sediul nostru,vis-a -vis 
de Autogara, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (202304)

• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANICI AUTO ŞI OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. TEL. 
0744756108. (202305)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experien-
ta minim 5 ani, 20lei/h asigu-
ram diurna, cazare, transp. 
etc pentru lucrari in Daewoo 
Mangalia. Detalii la nr de tel 
0758066321 (202308)

• Angajez operatoare casă pa-
riuri, cu sau fără experienţă. 
0755660464 (202316)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (202321)

• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 
730 095 (202323)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Relaţii la telefon nr. 
0753859299 (202328)

• Angajăm şoferi profesionişti ca-
tegoria CE cu experienţă minim 
2ani pe maşini de mare tonaj pen-
tru muncă în ţară sau pe comuni-
tate. Relaţii la telefon 0744559771 
între orele 9-17 (202329)

• Angajez personal termoizo-
laţii exterioare, Nr. de contact 
0748966960 (202331)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
instalatori tehnico- sanitare şi 
gaze, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (202335)

• Hotel Majestic angajează per-
sonal sezonier: recepţioneri, 
cameriste, grădinar, electrici-
an, instalator, bucătari, bar-
mani, ospătari, spălători vase, 
picoli. angajariolimp@gmail.com 
Relaţii la 0740897361 (202364)

• SC angajează tăietori 
oxi-gaz. Tel. 0740236626 
(202365)

• Roserv Pharma, depozit farma-
ceutic din Vânători, angajează ges-
tionar. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (202371)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 
CU ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. 
TEL. 0742193596 (202383)

• Caut doamnă pentru îngrijire 
bătrână la pat, zona Ţiglina I. 
Tel: 0752402766, 0759031590 
(202396)

• Angajez zugravi, faianţari şi 
necalificaţi. Telefon 0742376216 
(202398)

• Angajez bucătar/ ajutor bu-
cătar cu experienţă. Relaţii la 
0744631426 (202402)

• SC MARIJAN GROUP SRL an-
gajează ospătari. Relaţii la tele-
fon 0740879232 (202403)

• GMBH Germania angajează 
dulgheri, fierari, zidari. Minim 5 
ani experienţă. Fără comision. 
Tel. 0756507891 (202404)

• Angajez şofer (pensionar) pen-
tru închiriat biciclete cu pedale. 
0748182500 (202406)

• Caut menajeră cu experienţă 
minimă. 0756387437 (202419)

• ANGAJEZ LACATUSI 
NAVALI, SUDORI AUTOGENI 
SI CO2, INDREPTATORI CU 
EXPERIENTA PENTRU LUCRARI 
DE ASAMBLARE-MONTAJ. 
GALMIRAD GRUP 075116690 
(202425)

• SC angajează agenţi vânzări 
îmobiliare şi terenuri. Cerinţe: 
ablilitate de negociere, respon-
sabilitate, implicare, experien-
ţa reprezintă un avantaj. E-mail: 
resurse.umane.gl@gmail.com 
(202431)

• SC angajează agent vânzări 
cu experienţă pentru Galaţi. 
0722/654606. (202434)

• Angajez vulcanizator cu sau 
fără experienţă. 1200-1400 net. 
0746199700 (202435)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0743512331 (202444)

• Angajez mecanici auto şi elec-
tricieni. 0746152372 (202460)

• Angajez 2 marinari stagiari şi 2 
căpitani fluviali pentru şlep motor 
80 m 1200 t;sector de navigaţie 
dunăre şi marin. Oferta salarizare 
capitan: 2500 lei,diurna 87 euro zi 
; marinar stagiar 1500 lei, diurna 
20 euro zi, alimente şi transport 
plătite de armator, se lucrează o 
lună la bord cu o lună liberă plă-
tită, salariu în lei. Tel. informatii: 
0744203075 (202465)

• Angajez barmaniţă cu experi-
enţă. Tel. 0755890723 (202470)

• Depozit materiale tâmplărie AL-
PVC angajează lucrător comerci-
al. Cerinţe: abilităţi operare PC, 
permis min.B. Avantaj cunoş-
tinţe în domeniul PVC. Contact 
0741189978 (202472)

• Angajăm patiser/ vânzător pro-
duse patiserie, cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0744902090 (202486)

• Curăţătoria GREEN LINE anga-
jează muncitor, permis conduce-
re cat.B. 0744399549 (202488)

• Asociaţie de proprietari angajea-
ză administrator. Tel. 0747798974 
(202490)
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SERVICIU

• SC GInAVIDOR TRAnS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(202497)

• Angajăm personal curăţenie, 8 
ore/zi. Tel: 0747131679 (202501)

• Angajăm muncitori calificaţi, cu 
experienţă în construcţii şi ame-
najări interioare. Tel. 0755431448 
(202502)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar, cofetar, ajutor 
cofetar, patiser. Tel. 0775542179 
(202509)

• Angajez barmaniţă, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0755205856 
(202517)

• Angajam manageri market-
ing pentru birourile din Galati 
si Braila. Oferim venit fix si 
comisioane. Tel: 0741142121 
(202523)

• Societate angajează agenţi 
pază, cu atestat. Telefon 
0744164757 (202528)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) 
şi manichiuriste, cu experien-
ţă. 0745362964 (202530)

• Angajăm barmaniţe pentru 
cafe bar. 0745362964 (202531)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (202532)

• SC angajează rigipsari, faianţari, 
zidari, zugravi. Tel. 0336802531 
(202535)

• Spălătorie auto angajează 
personal- casier, spălător auto, 
personal pentru bar. Telefon 
0757479151 (202537)

• RESTAURAnT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(202550)

• Angajez mecanic buldoexcava-
tor J.C.B. Nr. telefon 0744681235 
(202553)

• Angajez vânzătoare maga-
zin non-stop. Condiţii sala-
riale şi de lucru foarte bune. 
Relaţii 0722762798 şi CV la: 
stel ianblanaru@yahoo.com 
(202565)

• Societate comerciala anga-
jeaza: lacatusi, sudori, vopsitori 
si muncitori necalificati con-
fectii metalice. Relatii la telefon 
0236478658 (202566)

• SC angajeaza inginer construc-
tii drumuri.Telefon 0731359578.’ 
(202573)

• Angajăm şofer autobasculantă 
MAN, şofer articulată, operator 
buldoexcavator. Tel. 0770423026 
(202576)

• Angajez muncitori necalificaţi- 
salariu 1500 net; paznici- 1000 
net. Tel. 0758786469. (202577)

• Restaurant angajează pizzar- 
salatier şi ospătar. 0741209920 
(202586)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (202587)

• Angajăm manipulanţi marfă 
depozit en-gross legume fructe. 
Salariu net 1600 lei +beneficii. 
Telefon 0744671516 (202590)

• Angajăm muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în 
ţară. Transport şi cazare asigura-
te. Salariul 1800 lei. 0766728121 
(202594)

• Angajăm împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport şi cazare asigurate. 
Salariul 1300 lei. 0766728121 
(202595)

• Societatea SC Citadina 98 SA 
angajează de urgenţă mecanic 
pe buldoexcavator Caterpillar. 
CV-urile se vor transmite sau 
se vor depune la adresa de 
email: office@citadina98.ro sau 
la sediul societăţii: bulevardul 
Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1 
spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 
scara 4, Galaţi. (202596)

• Angajez vânzătoare magazin 
pâine. Tel. 0746035338 (202602)

• SC angajează asistent manager. 
Telefon 0336802531 (202604)

• SC angajează instalatori sa-
nitari şi muncitori necalificaţi 
în domeniul instalaţii sanitare. 
Tel. 0742925393, 0745595307 
(202605)

• Angajez muncitor necalificat şi 
vânzătoare la tarabă. 0726143974, 
0743610142 (202607)

• Asociaţie de proprietari, Mazepa 
I, angajăm administrator cu expe-
rienţă. Tel. 0755044183 (202610)

• Restaurant angajează os-
pătăriţă şi aj. bucătăreasă. 
0742038538 (202613)

cumPărări	  l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2014. Radiere. 
0742597315. (200283)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. 
Asigur radiere. 0743760067. 
(201468)

Vânzări	  l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (201855)

Vânzări	  l
DIVERSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 

rasă grea, maturitate 30 kg, vac-

cinaţi. 0745808293 (201921)

• Vând utilaje vulcanizare, mode-
le noi, ROBOT A.C. AUTO. Preţ 
convenabil. Tel. 0755890723 
(202469)

• Vând cuptor electric patiserie 
10 tăvi, 2 dospitoare 16 tăvi fie-
care, hotă profesională 150x240. 
Telefon 0749072048 (202483)

• Vând bicicletă bărbaţi, nouă, 
marca Giant, mărimea L, mo-
del nou. Preţ 1800. Telefon 
0742649742 (202547)

• Două boilere Ariston, 10 şi 
30 litri, în garanţie. 0727491500 
(202615)

• Vând pui porumbaci şi roşii, cu 
gâtul gol, la 15 zile; şi porumbaci 
şi roşii la 30 zile. 0757307294 
(202617)

cumPărări	  l
DIVERSE

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)

Licitaţii  l

• In temeiul art. 250 alin. (1) 
din Legea nr. 207/ 2015 privind 
Codul de Procedura Fiscala, se 
face cunoscut ca in ziua de 24, 
luna Martie, ora 1200, anul 2017, 
la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 514, se va 
vinde prin licitatie bunul imobil 
apartinand SC STRGEMI SRL, cu 
domiciliul fiscal in judetul Galaţi, 
localitatea Galaţi, str. Galaţii Noi, 
nr.1, bl.L1, ap.20 cod de identifi-
care fiscală 16382535: LICITATIA 
II • Teren intravilan in suprafata 
totala de 100 mp si Constructie 
reprezentand spatiu comercial 
edificata pe terenul antementio-
nat in suprafata de 80mp, situat 
in loc. Suhurlui, jud.Galaţi, iden-
tificat prin nr. Cadastral 100308, 
cvartal 5, parcela 8, lot 1. Pretul 
de pornire al licitatiei este de 
54.047 lei. Bunul imobil mai sus 
mentionat este grevat de sarcini 
in favoarea CEC BANK iar valoa-
rea lui este fara TVA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asu-

pra acestor bunuri sa instiinteze 
despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi 
ai debitorului; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitatiei; 
- imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obliga-
tii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului in-
scris, cel interesat poate introdu-
ce contestatie la instanta judeca-
toreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta, in conformita-
te cu prevederile art 260 -261 din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, cand ur-
meaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 514 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 
2146. (202522)

• Asociaţia de Prop. nr.300 or-
ganizează licitaţie pentru tragere 
instalaţie pe casa scării pentru 
contorizarea apei calde şi căldu-
rii până în faţa uşii- un deviz, şi 
cu montarea instalaţiei în aparta-
ment- al doilea deviz, joi, 16 mar-
tie, ora 17,00. Tel. 0236450071 
(202544)

• Comuna Scînteieşti scoate 
la închiriere prin licitaţie publi-
că cu strigare, spaţiul de 33,56 
mp, parte dintr-un apartament 
din blocul de locuinţe din satul 
Fîntînele, şi spaţiul de 21,99 mp 
din clădirea dispensarului medi-
cal Scînteieşti, spaţii propuse cu 
destinaţia: farmacie. Licitaţia va 
avea loc în data de 24.03.2017, 
ora 12:00, la sediul Centrului 
Educativ pentru Copii Săraci 
Fîntînele. Informaţii suplimentare 
la tel.: 0236/348.007. (202567)onlineAr
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
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e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

ProPuneri   l
DE AFACERI

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (201836)

adunări	  l
GENERALE

• Societatea Cooperativa 
„Avantul SCM Galati”, in con-
formitate cu Legea nr.1/2005 si 
Statutul Societatii, convoaca 
Adunarea Generala Ordinara si 
Extraordinara a membrilor co-
operatori, in ziua de vineri-31 
martie 2017 ora 13.00 la sediul 
central din str. Brailei nr.17, com-
plex Potcoava de Aur, Adunarea 
Generala Ordinara cu ordinea de 
zi: 1. Prezentarea, aprobarea ra-
portului de gestiune al Consiliului 
de Administratie pentru anul 
financiar 2016 ; 2. Raportul pri-
vind realizarea bugetului de ve-
nituri si cheltuieli pe anul 2016 
; 3. Raportul administratorului 
pentru activitatea desfasurata 
in anul 2016 ; 4. Contul de pro-
fit si pierderi; repartizarea profi-
tului pe anul 2016 ; 5. Raportul 
Comisiei de Cenzori ; 6.Raportul 
Consiliului Social ; 7. Proiectul 
bugetului de venituri si cheltuieli 
pe anul 2017 ; 8. Programul de 
investitii, modernizare si dezvol-
tare a societatii pe anul 2017 ; 9. 
Clauze generale privind rapor-
turile de munca pe anul 2017 ; 
10. Aprobarea sistemului si grilei 
de sararizare a societatii pentru 
anul 2017 ( personal productie, 
prestari servicii, tehnico – admi-
nistrativ ) 11. Situatia personalului 
activ la data de 31.12.2016 ; 12. 
Alegerea presedintelui societatii 
cooperative “ AVANTUL “ SCM 
GALATI 13. Desemnarea si alege-
rea Consiliului de Administratie al 
societatii, a criteriilor de perfor-
manta prevazute in contractul 
de administrare si indemnizatia 
membrilor C.A. si a cenzorilor ; 

14. Desemnarea si alegerea co-
misiei de cenzori; 15. Alegerea 
Consiliului Social al societatii ; 
16. Stabilirea reprezentantilor 
societatii in Adunarea Generala 
a Uniunii Judetene Galati ; 17. 
Diverse Adunarea Generala 
Extraordinara cu ordinea de zi: 
1. Majorarea capitalului social. 2. 
Infiintarea sau desfiintarea uneia 
sau mai multor unitati, sedii se-
cundare, reprezentante ori su-
cursale ale societatii, completa-
rea sau diversificarea obiectului 
de activitate al societatii conform 
Codului CAEN. (202551)

meditaţii  l

• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 
(202192)

• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)

• Caut profesor engleză pentru 
meditaţii intensiv, de 3 ori pe săp-
tămână (luni- miercuri- vineri), la 
domiciliul cursantului. Program 
19,00-20,30. Se oferă 90 lei/ şe-
dinţă, minim 6 luni. 0749223356 
(202592)

Pierderi  l

• Subscrisul C.I.P.I. Arhip Valentin, 
în calitate de lichidator judiciar, 
anunţ pierderea Certificatului de 
înregistrare al societăţii ROST 
SNC; J17/898/1992; CUI 9241827. 
Se declară nul. (202574)

• Subscrisul C.I.P.I. Arhip Valentin, 
în calitate de lichidator judiciar, 
anunţ pierderea Certificatului 
de înregistrare al societăţii 
ASICRAN SRL; J17/1027/2011; 
CUI 28963108. Se declară nul. 
(202575)

diverSe  l

• SC OMV PETROM SA, titular al 
proiectului „Curăţarea, remedie-
rea solului și reconstrucţia eco-
logică a depozitului de produse 
petroliere Galaţi”, anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de catre APM 
Galaţi, fără evaluarea impactului 
asupra mediului pentru proiectul 
„Curăţarea, remedierea solului 
și reconstrucţia ecologică a de-
pozitului de produse petroliere 
Galaţi”, propus a fi realizat in 
Galaţi, str. Calea Prutului Nr.62, 
Jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 
incadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la 
sediu APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, Nr.2, în zilele 
de luni-joi, intre orele 8:30 – 16:00 
şi vineri între orele 8:30 – 13:30, 
precum şi la urmatoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro – reglementari – acordul de 
mediu – drafturi acte de regle-
mentare-proiect decizie etapa de 
incadrare 2016 – 2017. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/ observaţii la proiectul deciziei 
etapei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării pre-
zentului anunţ, pana la data de 
17.03.2017 (202538)

• Restaurant TAKIS- Ţiglina 2, 
organizează, la preţuri avanta-
joase, pomeniri, botezuri, nunţi. 
0753997577 (202539)

deceSe  l

• Asociaţia de Proprietari 
191 C anunţă cu durere tre-
cerea în nefiinţă a distinsu-
lui locatar DOBRE PETRICĂ. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(202608)

• S-a stins din viaţă finul meu 
DOBRE PETRICĂ, fost poli-
ţist, om cu calităţi deosebite. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l ierte! Naşa. (202609)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost tată, soţ, 
bunic şi socru, POPA MIHAIL. 
Defunctul este depus la Casa 
mortuară de pe George Coşbuc. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Înmormântarea are loc 
astăzi, 13 martie, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (202611)

• Cadrele didactice ale Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie Galaţi 
deplâng dispariţia prof. univ. dr. 
TEOFIL MEHEDINŢI, un om de o 
aleasă conduită morală şi didac-
tică. Suntem alături de colega 
noastră, prof. univ. dr. Mihaela 
Cezarina Mehedinţi, la greaua 
încercare. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (202620)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a ridicat 
la Cer. Drum bun, spre lumină, 
dragul nostru padre, DOBRE 
PETREA. Cu preţuire te vom 
păstra în amintire. Cei care l-au 
cunoscut îi pot fi alături la 
Biserica „Sfântul Spiridon”. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
13 martie, ora 11,00. Cu inimile 
zdrobite, soţia şi copiii. 
(202621)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

martie

13
1881.  u  Se naşte TONY (ANTON) 
BULANDRA (m. 1943), actor, 
distins protagonist al scenei 
româneşti, cu prezenţă ocazională 
în film.
1900.  u  Se naşte GIORGIOS SEFERIS 
(m. 1971), scriitor grec, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1963).
1935.  u  Se naşte ROMULUS RUSAN 
(m. 2016), prozator, reporter, 
laureat cu premii ale Uniuni 
Scriitorilor, cu Premiul UNESCO 
pentru toleranţă interetnică şi 
interconfesională.
1936.  u  * Încetează din viaţă 
HEIMANN HARITON TIKTIN (n. 
1850), lingvist român de origine 
germană, membru de onoare al 
Academiei Române. * Premieră 
absolută a tragediei lirice „Oedip”, 
de George Enescu, la Opera Mare din 
Paris.
1945.  u  În prezenţa regelui, a 
prim-ministrului şi a altor membri 
ai Guvernului, se sărbătoreşte la 
Cluj, printr-o mare manifestaţie 
desfăşurată în Piaţa Libertăţii, 
reintegrarea la România a 
nordului Transilvaniei. * În aceeaşi 
zi, în sala Prefecturii din Cluj 
s-a desfăşurat şedinţa solemnă 
a Consiliului de Miniştri, pentru 
proclamarea oficială a reinstaurării 
administraţiei româneşti în această 
parte a ţării.
1975.  u  Încetează din viaţă IVO 
ANDRICI (n. 1892), scriitor, 
diplomat bosniac, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1961).
1976.  u  Încetează din viaţă SERGIU 
DAN (n. 1903), prozator, traducător, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1996.  u  Încetează din viaţă 
KRZYSZTOF KIESLOWSKI (n. 1941), 
regizor, scenarist, actor, producător 
polonez, unul dintre marii artişti ai 
primului secol de cinema.
2014.  u  Încetează din viaţă 
AURELIU MANEA (n. 1945), 
regizor de teatru.   V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
„Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului 
de Artă Vizuală“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă   Expoziţie de proiecte urbanistice, a 
plasticienilor gălăţeni.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“  u
(str. Domnească nr. 25)   Exponatul lunii 
- „Paşaport românesc model 1932“, „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u

Cuza nr. 80)   „Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii „Răsvan Angheluţă“   Exponatul 
lunii - „Cocoşarul“, Expoziţia de pictură 

„Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de 
corali“, Expoziţia „Lumea insectelor“, Expoziţia 
de fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
RoxANA ARtENE pENCiU l

William Herschel  
a descoperit planeta 
Uranus 
VirGil GUrUianU 
redactie@viata-libera.ro

Astronomul german William 
Herschel (1736-1822) a studiat 
astronomia stelară şi planetară. 

A construit cele mai perfecţio-
nate telescoape din vremea sa, cu 
care a efectuat numeroase obser-
vaţii astronomice. La data de 13 
martie 1781, Herschel a anunţat 
descoperirea planetei Uranus, 
iar şase ani mai târziu, în 1787, 
şi a doi dintre sateliţii acesteia, 
Titania şi Oberon. Herschel a des-

coperit şi doi sateliţi ai planetei 
Saturn, Encelade şi Mimas. El a 
descoperit, ulterior, peste opt 
sute de stele duble, mişcarea de 
ansamblu a sistemului solar, radi-
aţiile infraroşii. Tot el a calculat 
perioada de rotaţie a planetei Sa-
turn şi a observat rotirea inelului 
ei. Împreună cu sora sa, Caroline 
Lucreţia Herschel (1750-1848), a 
studiat şi catalogat stele variabi-
le şi circa 2.500 de nebuloase şi 
roiuri stelare. Observând mişca-
rea Soarelui, a stabilit că aceasta 
este dirijată de către un punct din 
constelaţia  Hercules. .

ştiinţă 
Cu 236 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

13  1

Cluj 

12 2

Bucureşti 

8   6

Galaţi 

9  5
Constanţa 

8  6

Braşov 

5  1

Londra 

14  8
Paris 

15 8
Madrid 

14  7
Roma 

17  5

Chişinău 

 9  4

ÎnnoRat. Astăzi, potri-
vit meteorologilor, va fi înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 9 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, mercurul în termome-
tre va coborî până la circa 5 grade 
Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 
de circa 10 la sută. Va bate şi 
vântul, atingând o viteză de până 
la 23 de kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 
71 la sută.  . surse online

meteo 13 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:25 am

apune 
 56:11 pm

istorie 
În urmă cu 155 de ani

Primii bani de hârtie 
emişi în america 
VirGil GUrUianU 
redactie@viata-libera.ro

La data de 10 martie 1862, 
Guvernul Statelor Unite ale 
Americii a emis primii bani de 
hârtie, în bancnote de 5, 10 şi 20 
de dolari americani. 

Aceste bancnote au fost recu-
noscute legal printr-un act semnat 

şapte zile mai târziu, la 17 martie. 
Începând din 1955, a devenit obli-
gatorie tipărirea, pe toate bancno-
tele, a sintagmei „In God We Trust“. 
Acest motto naţional a apărut, pen-
tru prima dată, în 1957, pe „certifi-
catele de un dolar“, iar din 1963, pe 
toate celelalte bancnote. .
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bIROU COORdONATORI 0372/363643
redACţie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUbLICITATE 0236/460719 
MICA PUbLICITATE 0372/363615
dIfUzARE 0236/460395

TIPOgRAfIA 
tel. 0236/413111

pãnuţ haghiaC, nicuşor CRăCiun, Vasile 
StavăR, cristian CRişan, cristian dimitriu, 
dorin Roşu, daniel enache, andrei BoGean
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIdIAN INdEPENdENT® 
maRCă înReGiStRată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

dESIgN CONCEPT 
cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Aveţi posibilitatea să demaraţi cu 
bine o nouă afacere.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Dacă vi se propune asocierea 
într-o nouă afacere, nu vă grăbiţi 
să refuzaţi!

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, aveţi posibilitatea 
să puneţi la cale proiecte 
ambiţioase pe termen lung şi să 
luaţi o decizie bună pentru viitor.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Se conturează o zi excelentă în 
afaceri, cu întâlniri fructuoase şi 
planuri de viitor bine concepute.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă planurilor 
de viitor. Consultaţi-vă şi cu 
partenerul de viaţă!

lEu l
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a lua decizii 
importante în privinţa relaţiilor 
sentimentale şi parteneriale.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Intuiţia vă ajută să găsiţi o 
metodă originală pentru a face 
schimbări importante în viaţa 
socială.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

puteţi avea un succes deosebit 
în activităţile intelectuale şi în 
societate.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile financiare.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, s-ar putea să faceţi o 
deplasare în interes de afaceri, 
care vă oferă o şansă nesperată.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că sunteţi în formă şi 
vă puteţi adapta cu uşurinţă la 
situaţii noi.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi grijă să nu faceţi promisiuni 
pe care nu le veţi putea respecta!

horoscop 
13 martie

filmul zilei
luNI 13 MARTIE l

câini 
HbO. ora 22,00 
dramă, 2016, coprod.

Cu: Dragoş Bucur, Vlad Ivanov, Gheorghe Visu  u   Acţiunea este plasată în apropierea 
graniţei cu Ucraina. Roman, un tânăr de la oraş, ajunge într-un sat izolat din Dobrogea, 
unde are de gând să vândă pământul moştenit de la bunicul său, care a murit cu câteva 
luni în urmă. În timp ce face demersurile pentru vânzarea moşiei, Roman devine, treptat, 
martorul unor evenimente bizare. O senzaţie generală de ameninţare pluteşte în aer. 

07:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
09:00 a doua emigrare
10:00 ediţie specială
11:00 ediţie specială
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 ultima ediţie
13:30 lumea azi (R)
14:00 telejurnal
15:10 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 întrebări şi răspunderi
18:30 vorbeşte corect! (R)
18:35 Perfect imperfect
19:20 Perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 dincolo de hartă
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 Perfect imperfect (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 uite cine dansează
23:30 ştirile Pro tv
00:00 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

01:00 atletico textila (r) 
Romania, Comedie

02:00 lecţii de viaţă (R)
03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 neatza cu Răzvan şi dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Chefi la cuţite
23:30 xtra night show
01:00 demonii lui da Vinci 

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Istoric, Mister

03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 testul de rezistenţă (R)
09:15 teleshopping
09:45 dila 

Turcia, Dramă, Romantic
12:00 ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d
20:00 Kosem 

Turcia, Dramă, Istoric
22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal d (R)
01:45 Kosem (r) 

Turcia, Dramă, Istoric
03:30 testul de rezistenţă (R)
04:30 te vreau lângă mine (R)

06:00 micii giganţi
07:45 avatar 

2009, acţiune, science 
fiction

10:25 Bruno și Boots:      
salt în piscină

12:00 dragoste și baschet
14:05 alvin și veveriţele:   

marea aventură
15:40 eddie Vulturul
17:30 Pe platourile de filmare - 

xiV, ep. 11
18:00 departe de lumea 

dezlănţuită 
2015, dramă, romance

20:00 marile minciuni 
nevinovate - ep. 4

21:00 Fetele - Vi, ep. 5
21:30 Punct și de la capăt -  ep. 4
22:00 câini 

2016, crimă, dramă
23:45 transporter: moștenirea 

2015, acţiune, thriller
01:20 marea depravare 

2004, comedie
02:50 eu sunt hercule
03:45 creed

08:00 natură şi sănătate (R)
08:40 destinul prinţesei ok-nyeo (R) 

Coreea de Sud, Dramă
09:50 Filler
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:45 documentar 360° Geo
12:48 e vremea ta!
13:00 telejurnal tVr 2
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 duelul pianelor (r)
15:20 Poate nu ştiai
15:30 anul 1848 

România, Documentar
17:20 Jurnal de secol
17:30 destinul prinţesei ok-nyeo
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
20:10 teatru tV
21:30 Râul îngheţat 

SUA, Crimă, Dramă
23:20 Charlot se întoarce târziu 

acasa SUA, Comedie, 
Familie, Scurtmetraj

23:50 Poate nu ştiai
00:10 Femei de 10,     

bărbaţi de 10 (R)
01:30 Râul îngheţat (R)
 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV luni 13 martie

remember 
elihu thomson (1853-1937)

Inventatorul Elihu Thomson 
s-a născut, pe 29 martie 1853, la 
Manchester. Cinci ani mai târziu, 
în 1858, familia sa s-a mutat la Phi-
ladelphia. În 1880, Elihu Thomson 
a înfiinţat Compania de Electrici-
tate Thomson - Houston Electric 
Company. În 1892, această com-
panie s-a unit cu Edison General 
Electric Company, formând Ge-
neral Electric Company. Thom-
son a fost un inventator prolific, 
primind, de-a lungul vieţii, peste 
700 de brevete. A fost primul in-
ventator distins, în 1909, cu Me-
dalia Edison a Institutului Ame-

rican de Electricitate. Thomson a 
fost unul dintre fizicienii convinşi 
de faptul că expunerea la razele X 
putea fi periculoasă. În 1896, şi-a 
expus, în mod deliberat, degetul 
mic de la mâna stângă la razele X, 
timp de câteva zile, nu mai mult 
de jumătate de oră pe zi. Efectele 
acestei expuneri s-au concretizat 
în dureri, inflamarea degetului şi 
eritem. Tomson a fost preşedinte 
executiv al Institutului de Tehno-
logie din Massachusetts, între anii 
1920-1921 şi 1922-1923.

S-a stins din viaţă la 13 martie 
1937. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

333  CM
376  CM
384  CM

+ 10 cm
+ 8 cm
+ 7 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

371  CM
292  CM
236  CM

+ 3 cm
+ 1 cm
+ 2 cm
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Peşti  
(Fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … - … 4) Citită pe  u
cadran – Vânzător…de biblii. 5) … - Om cu stare. 
6) … - Bătută la război. 7) În zare! – Instrument 
de suflat, cu clape. 8) … - Capitala Norvegiei. 9) 
Mediu propice pentru peşti – Frânghie cu plute la 
plasele pescăreşti – Adus în faţă! 10) … 

VERTICAL. 1) Şuncă specială afumată – Iertare ca  u
la turci. 2) Încuietoare primitivă -  Figuri de stil. 3) 
A se zbengui la scăldat – Plin ochi. 4) American 
Transplant Congress (siglă) – Narcotic din mac. 5) 
Îndemn la mişcare pe uliţă – Obişnuit al trocului. 6) 
Soi de antilopă – La cros! – Ofertă din topor. 7) Bun 
la adunare – Accept deplin – Mai marele cirezii. 
8) Cucernic la slujbă. 9) Geophisical Institute of 
Israel (siglă) – Dotat pentru producţie. 10) A face 
adăugiri pe un text – Cântec de laudă.   
(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
Bătuta... pe loc 

Sunt în 
încurcătură

Suav

...

...

Crudă... cu 
tortura

Sportiv la 
canoe 

Alta 
care s-a 
încurcat

Schimbare 
la şah

Urmă de foc

Caiet  
de clasă

Chemată  
în judecată

Tineresc

Lingurar  
la ţară

O măsură la 
local!

...

Decojită  
(var.)

Agud

Luate  
în şagă!

O notă 
răvăşită!

Clasament 
muzical

Singură!

A pătrunde

A turti

Culoare  
de mai

Deosebit de 
cald

...

Curele 
răsucite!

Ridicat  
în cap!

Niciodată!

Sesiuni!
Trasul în 

piept

Tunică!

Face legătura 

TÂmPa  
de pe la noi

Cap de dihor!

Scoasă  
din greu

Daci!

3 2 5
9 4

2 7 8 1
7 9 1

9 8 4
1 6 5

4 7
3 6 9 1

6 5 3 4

3 6 2 5 4
8 2

2 5 8
3 2 5

4 5 8 7 9
7 2

3 8
6 7

9 3 4 6

glume
Vasile Ghica l

1
- Dacă te însori o dată? 
- E încercare. 
- Dacă te însori a doua oară? 
- E o greşeală. 
 - Şi dacă te însori a treia oară? 
- Îţi meriţi soarta!

2
- Dragul meu soţ, mă 
gândesc la ziua în care ne-am 
cunoscut, parcă a fost ieri. Tu 
la ce te gândeşti? 
 - La ziua de alaltăieri, zise 
soţul.

reţeta zilei 
Mâncare            
de urzici

ingrediente. 1 kg urzici, 3½  
linguri mălai, 4 căţei de usturoi, 3 linguri ulei de 
măsline, apă fiartă, sare, piper. PREPARARE: 
Se spală bine urzicile, înlăturând codiţele. Se 
pune într-o oală apa la fiert. Apoi se scufundă 
urzicile şi se lasă să fiarbă 10 minute, apoi se 
scurg într-o strecurătoare. Tocăm mărunt urzici-

le. Turnăm într-o tigaie uleiul de măsline. Când se 
încinge, adăugăm mălaiul împreună cu urzicile 
şi amestecăm, până când verdeaţa se înmoaie. 
Turnăm din apa fiartă păstrată în oală peste 
mălai şi urzici, astfel încât mălaiul să se fiarbă 
bine şi să obţinem o pastă. Adăugăm usturoiul şi 
presărăm sare şi piper după gust.  . r.C.

tv
mania 
Mâinile de aur 
ale fetiţei     
fără mâini

u  În acest material nu 
mai este nimic amuzant. Este 
doar o mostră de talent şi 
voinţă din partea unui om mai 
încercat de soartă decât mulţi 
dintre noi, cei care scriem 
ori citim. Este vorba despre 
Lorelai Moşneguţu, fetiţa de 
14 ani care a emoţionat o ţară 
întreagă prin reprezentaţia 
ei de la „Românii au Talent“. 
Născută fără mâini şi fără 
femururi, tânăra copilă a 
fost abandonată la naştere şi 
adoptată în regim de plasament 
de „mami Vio“, cea care i-a dat 
o şansă la o viaţă... normală. 
Dar nu despre asta este vorba. 
Ci despre cum un om care nu 
s-a lăsat doborât de greutăţile 
vieţii şi, graţie unei voci de 
înger, a reuşit să îngenuncheze 
milioane de oameni. „Şi când 
te gândeşti că noi ne enervăm 
din nimic, atunci când ceva 
nu iese cum am vrea noi“, a 
spus Andi Moisescu, la finalul 
reprezentaţiei. În timp ce 
Florin Călinescu era prea 
emoţionat pentru a mai spune 
ceva, Mihaela Rădulescu a făcut 
lucrul normal şi a trimis-o pe 
Lorelai direct în semifinale. Da, 
veţi spune că românii aleg din 
nou cazul social. Nu, au ales 
talentul ei uriaş. Să cânţi la 
pian cu degetele de la picioare 
poate nu e mare lucru. Să ai aşa 
o voce, însă... .

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Zbârcitură 
a feţei Vârf de 

oţel!
Acar în 
gară!

www.viata-libera.roAr
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Alee                
surpată               
din nou, după 
câtevA luni 
Stradă. Aleea care duce 
la casele oamenilor de pe strada 
nicolae Bălcescu nr. 3 s-a surpat 
din nou, după ce a fost reparată, de 
angajaţii Ecosal, în luna octombrie a 
anului trecut. > pag. 11

suprEmaţia 
hocheiului 
gălăţEan          
s-a închEiat 
ratare. echipa de hochei 
dunărea galaţi, campioana ultimelor 
două ediţii ale ligii naţionale, a 
pierdut semifinala cu formaţia corona 
Braşov şi, totodată, calificarea în 
finală. > pag. 12

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Gălăţencele 
au făcut 
spectacol

PE ScEnA „ROmânii Au TAlEnT“  > aplauze

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Cuplul iulia şi paul adămiţă, 
artist liric şi, respectiv, balerin  
la teatrul muzical „nae 
leonard”, şi trupa Fantastic Girls 
au dovedit cu prisosinţă, vineri 
seara, pe scena protv,  
că gălăţencele au talent.

Iulia-Carmen Florea-Adămiţă 
s-a transformat în păpuşă, iar so-
ţul ei, balerinul Paul Adămiţă, în 
maestrul păpuşar. „Ea este concu-
renta, nu eu. Dacă avem succes, 
este succesul soţiei mele. Dacă 
este eşec, este al meu“, a spus, cu 
modestie, Paul Adămiţă.

Chiar dacă nu a fost un nu-
măr artistic comercial, aşa cum 
şi-ar fi dorit Andra, ci unul de 
operă comică, vocea minunată a 
Iuliei interpretând „Aria Păpu-
şii“, jocul ei scenic şi eleganţa 
cu care Paul a pus-o în valoare, 
le-au adus cele patru „Da“-uri 
din partea juriului şi, astfel, 
biletul către etapa următoare a 
concursului.

Moldovence şi rele
„Noi suntem «Fantastic Girls», 

cea mai bună trupă de street dan-
ce din Galaţi. Suntem şapte fete, 
pentru că şapte este numărul nos-
tru norocos. Suntem moldovence, 
suntem rele şi suntem extrem de 
talentate. Sper să luăm patru de 
«Da»!“, au spus dansatoarele, îna-
inte de a urca pe scenă.

Din păcate, de la masa juriu-
lui, Florin Călinescu şi Andra au 
văzut mai degrabă desincroni-
zările şi asimetriile din dansul 
lor, aşa că le-au spus „Nu“. Mai 
îngăduitor, Andi Moisescu a ofe-
rit un „Da“ prestaţiei lor, care, în 
opinia Mihaelei Rădulescu, a fost 
la limita între „un dans corect şi 
unul mai puţin reuşit“. Dar diva 
de la Monaco a văzut dincolo de 
tehnică şi de emoţii: „Mie mi-aţi 
plăcut! Îmi place ideea, îmi place 
preocuparea voastră pentru deta-
lii şi îmi place cum dansaţi! Eu 
cred foarte tare în voi şi «Da»-ul 
de la mine înseamnă că aveţi de 
ce să continuaţi şi de ce să mergeţi 
pe drumul acesta mai departe!“, 
a spus Mihaela Rădulescu.  .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  13 - 18 martie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

10 luni

13 - 18 martie 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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